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Rocznik XVII
Przedpłata kwartalna

wynoai w Poananin marek 4, na wazy- 
atkich pocztach oeaaratwa niemieckiego i 
w Anatryi marek 6 (zob. Zeitnngs Preia- 
Uate p. 1887 II Abth. r. tó) w innych kra
jach : cena poznańska z doJąeseniem pne- 

aylki.
Cena ogłoszeń 

wynosi 16 fenygów od drobnego aiedrnio- 
lamowego wierna. — Keklamy po 80 fen. 
od wiersza. - Przekład na język polaki
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Sobota 10 maja 1888 _
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Poznań, 18 maja.
(Wiadomości z Prancyi. — Okupacja wysp .Pod 
wiatrem.“ — Artykuły p. Czematony w peazteń- 
skim .Nemzecie." — Przybycie krôlowéj hiszpari- 
akićj do Barcelony. — Sprawa poematu .Vive la 
France“ przed sądem przysięgłych. — Doniesi- nia

z Kopeuhagi, Berlina i Dublina.)
Prancuzkie ministerstwo wojny 

wspólnie z ministerstwem marynarki za
jęte jest wypracowaniem projektu w spra
wie 30 milionowego kredytu dla obrony 
wybrzeży francuskich. — Berlińska „Post“ 
odbiera depeszę z Paryża, według ktorój 
w dniu wczorajszym oświadczył p. Flo- 
quet ua naradzie ministrów, że sądy i 
urzędy administracyjue otrzymały polece
nie wytoczenia śledztwa w sprawie roz
powszechnienia plakatów wyborczych w de
partamencie Izery z podpisem Boulan
gera. Następnie postanowiła rada mini
strów przyjąć poprawkę do projektu 
o organizacyi wojskowój, zaproponowa
ną niedawno temu w senacie przez 
jenerała Campenon — a zdążającą do 
tego, aby nadal zniesione zostały w sy
stemie wojskowym wszelkie wyjątkowe 
uwolnienia i ułatwienia z wyjątkiem tylko 
tych przypadków, gdzie chodzić będzie o 
jedynego żywiciela rodziny.

Wczoraj odbyło się w Paryżu zgroma
dzenie członków Izby deputowanych, na
leżących do bonapartystowskiego stronnic
twa. Na zebraniu tćm zapadła uchwała, 
aby bouapartyści porozumieli się z wszel- 
kiemi inuemi frakeyami prawicy co do 
środków parlamentarnych i po za parla
mentarnych, mogących doprowadzić do roz
wiązania Izby.

Komisya specyalna, wybrana przez 
senat w celu obrad na nową emisyą obli- 
gacyi kanału Panamy składa się prawie 
wyłącznie tylko ze stronników tego pro
jektu. Tak więc p. Lesseps niewątpliwie 
odniesie nowy tryumf — a Francyą nową 
klęskę ekonomiczną.

Eskadra francuzka morza Śródziemne
go w środę wieczorem wypłynęła do Bar
celony, gdzie stać będzie na kotwicy przez 
dni cztery.

Fraucuzkie ministerstwo marynarki w 
dniu wczorajszym odebrało od gubernato
ra z Tahiti doniesienie — że francuzka 
flaga została wywieszouą na wszystkich 
„wyspach pod wiatrem.“ Powodem do 
nowéj tój okupacyi była ta okoliczność — 
że w kilka dni po zajęciu wyspy Huahi- 
ne przez Prancyą, nastąpiło tam starcie 
między garstką krajowców a patrolem 
francuzkim — a we walce téj poległ 
chorąży i marynarz francuzki, czterech 
majtków zaś odniosło rany. Obecnie po
rządek przywrócony jest na wyspach.

We Wiedniu wielkie wrażenie spra
wiają artykuły, jakie w peszteńskim 
„Nemzecie“ publikuje węgierski deputo
wany Czernatony. Autor sam wprawdzie 
przyznaje, że nie posiada on do artyku
łów tych poszczególnego informacyjnego 
materyału — ale kreśli je raezéj tylko 
na mocy obserwacyi ogólnego położenia 
międzynarodowego; grozi on przecież mo
żliwością a nawet prawdopodobieństwem 
blizkiéj wojny europejskiéj. Między in- 
nemi twierdzi Czernatony, że liga poko
jowa niezadługo zmuszoną będzie zapytać 
się Rosyi wręcz, do czego to mają zmie
rzać bezustanne gromadzenia pułków ro
syjskich na pograniczach Niemiec i Au- 
stryi. Korespondent prywatny do ber- 
hnskiój „Post“ zaznacza, że glôwném dą
żeniem dyplomacyi austryackiéj jest to, 
*by zapobiedz zbiegowi okoliczności, w 
którym postawienie takiego pytania staćby 
się mogło kouiecznością.

jJo Wiednia przybył w dniu wczoraj
szym rejent bawarski książę Luitpold.

Hiszpanii nadeszła depesza urzę- 
,°’a z.Barcelony o przybyciu tam dotąd 

lolowój Maryi Krystyny w dniu 16 b. m. 
udność miasta przyjęła rejentkę z entu- 

zyazem. Berliński „Tageblatt“ odbiera 
Piywatny telegram z Madrytu, według 

pręgo przyjęcie to miało być rzeczywi- 
,le niezwykle świetne. Królowa z dworca 

li • t/'Ç Qasamprzód do katedry. Draż
ni Katalończycy podobno są o to roz- 

, eB1’ ?e na dworzec dla przyjęcia kró
cej nie przybył delegowany francuzki, 

w -1Ber&e- Marynarka hiszpańska 
ZPh a ^a oficerów eskadr zagranicznych, 
na W Barcelonie uroczystą ucztę,
a którą około 1000 zaproszeń rozesła-

„ “ich zostanie.
Najświeższy telegram rzymski do- 

°.81’ że włoski parlament w dniu wczo- 
^jszym zatwierdzi! ostatecznie budżet 

Msterstwa finansów według rządowego
P 174 głosami Przeciw ‘ł8, 
c j angielskiej Izbie gmin oświad-

P- Eergusson w dniu wczorajszym,

że zapatrywania rządu tyczące się wysp 
Samoa opierają się ua sprawozdaniu na
czelnego komisarza wysp Oceanu Spokoj
nego — a zgodnemi są zresztą z propo- 
zycyami, jakie Niemcy postawiły ua kou- 
ferencyi we Waszyngtonie. Między rzą
dami Anglii a Niemiec nastąpiła wymiaua 
not, a uzyskano podstawę do porozumie
nia w sprawie przyszłych rządów Samoy. 
Co do propozycyi, aby Niemcy na wy
spach tych miały mandat wykouawczy, 
nie zapadła jeszcze uchwała. Wątpliwą 
jest rzeczą, czy rząd angielski będzie już 
mógł przedłożyć którąkolwiek z not po- 
mienionych.

Izba oskarżeń szwajcarskiego try
bunału związkowego przekazała wczoraj 
związkowym sądom przysięgłym kupca 
Karóla Schill, jako i drukarzy Augusta 
Müller-Schmid i Fryderyka Festerseu- 
Mieg, wszystkich rodem z Bazylei — 
jako autorów i uakładców tyle głośnego 
poematu karuałowego p. t. „Vive la 
France“, w którym były zawarte publi
czne injurye dla rządów Niemiec a prze- 
dewszystkiém Alzacyi i Lotaryngii. Rada 
związkowa oddaliła równocześnie wuiosek 
prokuratora związku, dr. Zutt, który żądał 
także wytoczenia śledztwa przeciw kup
cowi Norbertowi Hofer.

W Kopenhadze w dniu dzisiejszym 
nastąpi uroczyste otwarcie wystawy skan- 
dynawskiéj. W sobotę odbędzie się na 
zamku królewskim uczta, w którój wezmą 
udział około 350 biesiadników, a między 
nimi wybitni przedstawiciele prasy euro
pejskiéj.

W sprawie bułgarskiej drukuje 
przedwczorajsza wieczorna „Correspon
dance de 1’Est“ wiedeńska na czele nu
meru następującą ciekawą depeszę pry
watną z Berlina : „W obec pauującój 
opinii, ktôréj sfery kompetentne zapewue 
nie bez intencyi nie prostują, mają zaj
ścia na półwyspie bałkańskim w Niem
czech napotykać jedynie na zupełną obo
jętność. Możemy jednak nie bez podsta
wy zaręczyć, że w Berlinie zajścia te i 
możliwe ich skutki o wiele większy bu
dzą interes, o wiele piluiéj są śledzone 
— uiż to ogóluie przypuszczają zwłaszcza 
organa zwykle dobrze poinformowane.

W ostatniéj chwili odbieramy nastę
pny telegram z Dublina : W zeszléj 
nocy odbyło się tu zgromadzenie katoli
ckich deputowanych ze stronnictwa Par- 
nela. Po długich obradach uchwalouo 
ogłoszenie mauifegtu następującój treści : 
Fakta zawarte w okólniku Papiezkim do 
Biskupów irlandzkich nie są zgodne z 
rzeczywistym stanem rzeczy. Następują 
teraz dłuższe wywody ku uzasaduieuiu 
tego twierdzenia, stawionego przez depu
towanych ; wyrażają oni dalój głębokie 
ubolewanie swe nad tém, że Stoli
ca św. nie wspomniała w okólniku o po
wodach niepokojów i cierpień, pod któremi 
upada lud irlandzki — że nie zaznaczyła 
pognębienia w Irlandyi zasad prawa i 
sprawiedliwości, braku wszelkich zasad 
miłości chrześciańskiój względem Irland
czyków. Deputowani ze stronnictwa 
Pamela przyznają Stolicy św. wszelką 
juryzdykcyą w sprawach duchownych; 
uważają się jednak za zobowiązanych, 
aby formalnie oświadczyć — że katolicy 
irlandzcy nie mogą Stolicy św. bynajmniéj 
przyznać prawa, aby w obec ludu ir
landzkiego wmięszała się do traktowania 
spraw jego politycznych.

* Pisma berlińskie donoszą, że 
adres Kola polskiego znajduje się już w 
gabinecie cywilnym cesarza Fryderyka. 
Adres ten wyraża serdecznemi słowy po
dziękowanie za przybycie cesarzowój do 
Poznania, dalój wyraża radość z powodu wy
powiedzianego w piśmie cesarza do ks. 
kanclerza zdania, że wszyscy poddani są 
równo bliscy sercu monarchy. Bliższe 
szczegóły adresu dotąd nie są nam znane.

W Ł o O ©-

W Dąbskich Górkach, w powiecie 
szubińskim, w niedzielę, dnia 2 i 
maja o godz. 1 po południu-

Eksportacya zwłok

ś. p. ks. dr. Korytkowskiego.

Już od samego rana tłumy ludu wier- 
nego oblegały kanonią zgasłego przed
wcześnie ks. Nominata Biskupa bufraga- 
ua gnieźnieńskiego, aby oddać ostatnią 
cześć śmiertelnym szczątkom kapłana,

którego wszyscy czcili i szanowali. Na 
wysokim katafalku, ocienionym bujnemi 
krzewami i gorejącem światłem, spoczy
wały zwłoki czcigodnego Prałata w stro
ju kanonickim. U stóp trumy alumui se- 
miuaryum duchownego odmawiali psalmy 
i modlili się za spokój duszy zmarłego — 
a lud płynął jak fala i łączył modlitwy 
swoje z pobożuemi westchnieniami kró
lewskiego Psalmisty.

O ’/« na PhtĄ rodzina pożegnała 
śmiertelne szczątki uieodżałowauój pa
mięci Brata i Wuja, poczóm trumnę zam
knięto i okrytą wieńcami wyniesiono do 
obszernego przedsionka.

W tój chwili wystąpili z wieńcem dwaj 
delegaci poznańskiego Towarzystwa Przy
jaciół Nauk, prezes wydziału historyczne
go p. prof. Ludwik Jakowicki i członek 
zarządu pan Wawrzyniec hr. Beuzelstjer- 
ua Engestióm, aby złożyć hołd pośmiertny 
pamięci zgasłego członka Towarzystwa, 
a ostatni z nich p. hr. Engestróm w te 
mniój więcój przemówił słowa:

Żałobni Słuchacze!
W ciężkich chwilach cierniowego żywota 

w coraz to nowe groby przystraja się ziemia 
nasza emętarna, czarnym nas okrywając kirem 
żałoby.

Z wzruszonóm sercem i łzą serdeczną, 
przystępuję tn znowu do trumny jednego z naj
dostojniejszych przedstawicieli d n c h a i 
światła — do trumny niezmordowanego 
pracownika tój Wielkopolskiej dzielnicy, którój 
był rzeczywistą podporą i zaszczytem w obec 
ojczystej naszej macierzy!

W żałobnej tn dziś przychodzę pielgrzymce, 
aby w imienin naszego Towarzystwa Przyja
ciół Nank oddać Mu cześć grobową, składając 
u stóp tćj trumny wieniec czci naszej i serde
cznego poszanowania.

Z ściśnionóm sercem stajamy tntaj — osie
roceni i smutni, — bo podwójną obecnie po
gnębieni żałobą, — do księgi Zasłużonych, obok 
ś. p. Kaźrairza Jarochowskiego, 
zapisujemy w kronice zmarłych współpraco
wników Towarzystwa Przyjaciół Nank do
stojne imię historyka i badacza dziejów ojczy
stych, jakim był ś. p. Biskup-Nominat ksiądz 
doktor Jan Korytkowski.

Jednocześnie niemal zagasły dwa światła 
polskie, dwa serca tn bić przestały, dwie nam 
mogiły święte i dwa bolesne zostawiając wspo
mnienia !....

Bóg nas zaiste doświadcza w rodzinnym 
domu, w chwilach, w których nsjwięcój ducha 
światła i pracy potrzebujemy, odbierając nam 
przodowniki nasze, a myśl znękana upada — 
i rąk do pracy za mało!...

Ale nie wolno nam upadać na duchu i 
rąk opuścić nie wolno ! Bóg patrzy z góry, — 
zdwojonej wiary, pracy i poświęcenia od po- 
gnębionój wymagając czeladzi!,..

Powołał On już wybranych, — tych, co 
na ziemi dopełnili zadania przykładem świe
cąc drnżynie, — odebrał nam przodowniki 
nasze, ale w tćj pracy ustawać nam nie po
zwala, bo każden z nas powołany z kolei, 
hen po za grobem zdawać tam będzie rachu
nek, azali wedle siły, czystćm sercem i dobrą 
wolą zasługiwał się Panu na niebie i matce 
Ojczyźnie na ziemi!

Czystćm więc sercem i dobrą wolą rodacy, 
patrząc w niebo z ufnością , a w dolę naszą 
odważnie i poczciwie, przystępujmy do tmmny 
zasłużonego Kapłana, zasłużonego matce Oj
czyźnie Obywatela, dostojnika nanki i pracy 
ojczystej, czerpiąc tn wiary i siły na dalsze 
życia koleje, a stojąc pod krzyżem tćj ser- 
decznćj żałoby i odprowadzając tę trumnę do 
katedralnych wieżei —

U świętego stajmy proga,
Wznieśmy serce — myśl do Boga.
1 na miejsca tćm święconem,
Na kolanach — przed Patron em,
Który światło n nas wzniecił —
Kraj' nzacnił i oświecił —
Zcbylmy nota i w pokorze 
Tam o światło prośmy Boże!
A umarłych głos tam w niebie 
Zawtóruje nam w potrzebie 
I wydźwignie a pomoże —
Budzą« ducha — w Imię Boże!...

Po tych słowach dnehowieństwo od
mówiło nad zwłokami niebożezyka nie
szpory i przepisane modlitwy — poczóm 
ruszył kondukt żałobny pod wodzą J. W. 
ks. kanonika Maryańskiego, Protonota- 
ryusza apostolskiego kn starożytnym mit
rom katedry.

Stu co najmniej księży, probo
szczów, dziekanów, kanoników i Najprze- 
wielebniejszy ks. Biskup Janiszewski szło 
przed trumną, nucąc wspaniały psalm 50 
Miserere mei Deus, a nieprzejrzane tłu
my ludu towarzyszyły temu pochodowi 
na miejsce wiecznego odpoczynku. Z 
bliższych i dalszych stron przybył liczny 
zastęp obywatelstwa, pomiędzy reprezen
tantami którego widzieliśmy czcigodnego

pana hr. Edwarda Potiińskiego z Wrze
śni, pana mecenasa Kraushara z War
szawy, posła Stanisława Różańskiego z 
Paduiewa, pana dr. Żychlińskiego z Mo- 
dliszewa i wielo, bardzo wielu innych.

Zwłoki złożono na wyniosłym kata
falku oświeconym rzęsistóm światłem, po
czóm duchowieństwo odśpiewało prześli
czne responsoryum Subrenite Sancti Dei, 
i zapowiedziano, że pogrzeb rozpoczuie się 
nazajutrz o godzinie 10 wigiliami, po 
których nastąpi msza święta i mowa po
grzebowa.

Trumnę nieśli na barkach do archika
tedry : ks. dziekan Ertmaun, ks. prób. 
Sergot, ks. prób. 8ieg, ks. Janas, ks. 
Szafrauek, ks. Bobowski.

Wiec w Horku
zagaił w dniu 13 maja wobec tysiąca 
osób ze wszystkich warstw naszego spo
łeczeństwo p. Autoni G r a e v e , dziedzic 
Karolewa, w dobitnych wyluszczając sło
wach znaczenie i cel zebrania, i za wspól
ną zgodą powierzył dalsze przewodnictwo 
ks. proboszczowi Dopierało z Cere- 
kwicy, który, objąwszy krzesło prezy- 
dyalne, zaprosił do stołu pp. dr. Biela
wskiego z Borku jako sekretarza, a go
spodarzy Szymczaka i Sroczyńskiego na 
ławników.

Pierwszy glos zabrał pan Wincenty 
Dembiński z Lęki, który na wstępie 
nakreślił obraz naszój przeszłości, jój 
tyle chlubne chwile, potem przypomniał 
coraz to smutniejsze koleje losu aż do 
pory obecnśj, do ustaw wyjątkowych, 
przeciw nam skierowanych, a powołując 
się ua traktaty wiedeńskie, przyrzeczenia 
królewskie, podawał w końcu prawem 
dozwolone sposoby, nadające się do obro
ny naszego języka i naszój własnój 
oświaty.

Następnie zabrał głos gospodarz A u- 
d e r s z z Bruczkowa. Mówca ubolewał 
nad spaczouóm teraz wychowaniem oby- 
czajowóm i umyslowóm dzieci naszych, 
którym odjęto w szkole mowę ojczystą, 
co grozi pożałowania godnóm zacofaniem 
młodszych pokoleń. Mówca przeto wska
zywał konieczność obrony języka, oświad
czając jasno i jędrnie, źe nie tylko du
chowni i panowie, ale że co najmniój w 
równój mierze wieśniacy także czują 
stratę dotkliwą, spowodowaną nowemi 
zmianami w szkole i innych stosunkach.

Potórn ks. dziekan Andersz z Ja
raczewa z prawdziwie kapłańskióm nama
szczeniem wskazywał następstwa ostatnich 
rozporządzeń szkolnych, sprzecznych wszel
kim zasadom nauczania, następstwa nie
uniknione, jeżeli sami w domu nie bę
dziemy umieli zaradzać biedzie, a mniój 
szkodliwe, skoro śmiało i wytrwale za- 
biorą się wszyscy do spełniania świętego 
względem dzieci obowiązku. — Jako ka
płan Polak wzywał czcigodny mówca, aby 
słowa tn wygłoszone nie były głosem wo
łającego na puszczy, lecz niechaj raczej 
głęboko wryją się w serca słuchaczów i 
błogie z czasem wydają owoce.

W końcu polecał ks. dziekan urządza
nie po parafiach czytelni ludowój.

Pan G r a e v e odczytał oświadczenie 
Polaków z pod zaboru pruskiego, zebra
nych na wiecu poznańskim duia 15 listo
pada r. z., a wiecownicy jednomyślnie 
przystąpili do tegoż oświadczenia; po
czóm p. Grymiński, obywatel z Bor
ku, serdeczuemi słowy podziękował panu 
Graevemu za urządzenie tyle i tak da
wno pożądanego wićba.

Gdy szauowny przewodniczący zamy
kał wiec, zebrani trzykrotnym okrzykiem : 
„Niech żyją sternicy wieca! Niech żyją 
mówcy!“ wyrażali głęboko poczute za
dowolenie, jakie im sprawiły wiecowe 
obrady.

Ii o 1 o n i z a e y a.

Znany poseł baron Minnigerode 
zamieścił w tygodniku „Deutsches Wo
chenblatt“ dłuższą rozprawę o działalno
ści komisyi kolonizacyjnój w prowincyach 
wschodnich. Baron Minnigerode jest je
dnym z głównych twórców projektu kolo
nizacji, przeto najnowsza rozprawa jego 
na tóm baczniejszą zasługuje uwagę.

Na wstępie zaraz wyraża autor za
dowolenie swoje z powodu, że wszelkie 
kolonizacyjne czynności uskuteczniały się 
bez pomocy pośredników i agentów. Ilość 
zgłaszających się osadników była i jest 
zdauiem autora tak wielka, że dotąd ani 
na chwilę nie zabrakło odpowiedniego 
materyału ludzkiego, ani tóż prawdopo-

dobtiie nigdy go nie zabraknie. P. Minni- 
gerode uważa zarzuty prasy niemiecko- 
katolickiej, twierdzącój, że cały plau ko- 
lonizacyi jest jedynie tylko obliczony ua 
wzmocnieuie protestantyzmu w dzielnicach 
wschodnich, za wręcz nieuzasadnione. 
Niesłuszności zarzutów tych stara się 
autor udowodnić na podstawie rocznego 
sprawozdania komisyi, z którego wyjmu
jemy następujące szczegóły:

W roku 1887 zgłosiło się ogółem na 
kolenistów 2482 protestantów, 383 kato
lików, 1» menouitów i 3 żydów. Natu- 
raluie zważano przy obsadzaniu pierw
szych trzech kolouii, powstałych ua grun
tach zakupionych w r. 1887 majątków, 
głównie ua jednolitość pochodzenia i wy
znania osadników.

W Dolinkach, w powiecie zło- 
czowskim osiedlono zatóm wyłącznie ko- 
louistów pochodzących z Prus Zachodnich, 
w K o ni o r o w i e, w powiecie gnieźnień
skim Niemców poznańskich, a w Slą- 
z k o w i e, w powiecie rawickim samych 
protestanckich Ślązaków. Osadnicy ci są 
wyłącznie protestantami. Natomiast za
mierza komisya obsadzić wieś Sokol- 
n i k i w powiecie gnieźnieńskim, obejmu
jącą 33 hekt. areału a dziś już zu
pełnie na przyjęcie osadników przysposo
bioną, jedynie katolikami, których 
pod względem kościelnym i szkóluym po
łączy rząd ze sąsiednią gminą katolicką.

„Nie jest to zatóm — powiada au
tor — bynajnwiój winą rządu ani komi
syi, że tak mało katolików zgłosiło się 
na osadników, jedynie winą agitacyi ul- 
tramontauów i to agitacyi skierowanój 
przeciw całemu prawodawstwu koloniza- 
cyjnemu.“

Finansowy rezultat dot.ychczasowój 
działalności komisyi jest, według zdania 
p. Miunigerode, zadowaluiający, ponieważ 
kapitał włożony w dotychczas zakupione 
majątki przynosi co najmniój 3 procent. 
Autor nie szczędzi więc stów na po
chwały komisyi, ktorój zręczność i znajo
mość rzeczy sławi pod niebiosa.

W dalszym ciągu rozprawy swojój 
rozwodzi się autor o zasadach, któremi 
się komisya kolonizacyjna kierować zwy
kła albo tóż kierować powinna.

Głównym celem kolonizacyi jest ger- 
manizacya, a zatóm wybiera komisya je
dynie takie majątki, których położenie 
wpłynąć może na wzmocnienie żywiołu 
niemieckiego. Co się tyczy jakości ziemi, 
to uważa p. Miunigerode za najstoso
wniejsze wybierać ziemię średnią, jako 
najłatwiejszą do uprawy, a pomijać zu
pełnie ziemie ciężkie albo tóż zupełnie 
lekkie. Dalej zważać należy na łąki i 
pastwiska, ułatwiające osadnikom cbodo- 
wlę bydła. Za najodpowiedniejszą formę 
osady uważa p. Miunigerode wieś ściśle 
połączoną, a nie rozsianą po całóm tery- 
toryura osadę, i to głównie dla tego, aże
by kolonistów zbliżyć jak najwięcój ku 
sobie i uchronić ich od wpływów polskiój 
ludności sąsiedniój. Poleca w końcu, aże
by wśród każdój osady wyznaczono także 
jednę lub więcój większych posiadłości 
aż do 50 hkt., których właściciele, zay 
możniejsi i więcój oświeceni, stanowić 
będą rodzaj przewodników i kierowników 
gminy.

Autor uważa zasaduicze udzielanie 
trzyletniego zwolnienia od czynszów etc. 
za niekorzystne i radzi jedynie tam sy
stem ten zastósowywać, gdzie osadnicy 
zmuszeni są wszystkie zabudowania go
spodarcze z własnych budować fundu
szów. Zbytnie na wstępie zwolnienie z 
ciężarów i obowiązków łatwo może po
ciągnąć za sobą tę niedogodność, że po 
upływie trzech lat nieprzyzwyczajony do 
opłacania czynszów osadnik więcój to od
czuje, niż gdyby stopniowo od samego 
początku do tego się był przyzwyczajał. 
W takim razie wjTpadnie mu to łatwiój i 
dogodniój i stopniowo zwiększających się 
ciężarów wcale nie odczuje.

Co się tyczy pieniężnych po
trzeb osadników, to uważa autor poży
czkę landszaftową za zupełnie wystar
czającą. Ażeby jednakowoż zapobiedz 
szerzeniu się długów osobistych, to radzi 
autor, pomimo że w funduszu koloniza- 
cyjnym wyznaczoną jest pewna kwota na 
zaspokojeuie osobistych potrzeb pienię
żnych osadników, co rychlej urządzić w 
pojedyńczych osadach Spółki pożyczkowe 
systemu Raiffeisena, ażeby poddać wyso
kość kredytu osadnika pod zdrowy sąd 
sąsiadów. W końcu wyraża autor na
dzieję, że przy rozsądnój a życzliwój po
moc}’ władz miejscowych kolonizacya co
raz pomyślniój rozwijać się będzie, do 
czego głównie przyczynią się odpowiednie 
Spółki pożyczkowe, które ochronią osa-



dnika od korzystania z zawsze niebezpie- I 
cznego kredytu udzielanego przez prywa- | 
tnyeh wierzycieli.

Pan Minnigerode spogląda za- 
tóm na dzieło do którego głównie się 
przyczynił, dotąd jeszcze z wielkiem zau
faniem i zadowoleniem, pomimo, że do
tychczasowe rezultaty, oprócz nabycia 
kilkudziesięciu dóbr polskich, nie zbyt 
wiele pomyślnych stron wykazują. Ze 
zgłosiło się wielu osadników, temu zaprze
czyć trudno, ale ilu z liczby tój będzie odpo
wiednich to drugie pytanie, dotąd niezupełnie 
wyjaśnione. Smutne doświadczenia, jakie 
rząd pruski już tylokrotnie robił z osa
dnikami ua ziemi polskiój, skłaniają nas do 
przypuszczenia, że i dzisiejsza kolonizacja 
nie wTe wszystkióm odpowie nadziejom, 
jakie rząd i poddane mu niewolniczo 
stronnictwa w niój pokładają.

V. Zjtïû ltłarzj hnjrotóh polsM
we Lwowie.

Tegoroczny zjazd lekarzy i przyrodni
ków polskich, który się odbędzie w ua- 
szćrn mieście w czasie od 18 do 21 lipca 
r. b.. zapowiada się pod każdym wzglę
dem świetnie. Znaczna już liczba uczo
nych ze wszystkich dzielnic polskich za
powiedziała swoje przybycie, — wykła
dów, między temi czeskie, zgłoszono już 
czterdzieści, niektóre temata nauko we będą 
przygotowane przez dwóch lub więcój re 
ferentów, ażeby tóm wszechstronniej mo
gły być omówione i ocenione. To poro
zumienie się wtaśuie wątpliwych jeszcze 
a przecież do pewnego stopnia zbadanych 
kwestyach naukowych, stanowić będzie 
wybituą cechę tego zjazdu i tak n. p. 
z Warszawy zapowiedziano cały szereg 
odczytów z życzeniem, by wydział gospo
darczy postarał się o wyszukanie odpo
wiednich korrefentów. Również Towa
rzystwo weteryuarskie we Lwowie zgło
siło kilka bardzo interesujących tematów, 
które zbiorowo mają być opracowane. 
Niewątpliwie w najbliższym czasie liczba 
tez, jako tóż zapowiedzianych wykładów, 
wzrośnie — ale już obecnie można wró
żyć, że zjazd tegoroczny pod względem 
naukowym nie pozostawi nic do życzenia.

Na walne zgromadzenie przygotowują 
odczyty pp. prof. dr. J. Rostafiński 
z Krakowa „O dziedziczności w przyro
dzie“ i dr. A. Fabian z Warszawy: 
„Pasożytnictwo a tkanki.“

Również świetnie zapowiada się wy
stawa hygieniczno-lekarska i dydakty zno- 
przyrodnicza, o którój bliższe szczegóły 
komitet wystawowy wkrótce ogłosi. Obe
cnie jednak nawiasem wspominamy, iż 
szczególniej grupy: aptekarska, bakteryolo- 
gi *,zna, chirurgiczna, gimnastyczna, lekar
ska i statystyki lekarskićj, weterynaryjna, 
dalej grupy hygieny szkół, mieszkań szpitali 
i fabryk, asanacyi miast, kąpieli i łaźni, 
pokarmów i napojów znakomicie się będą 
regrezentować i przyczynią się niewątpli
wie do spopularyzowania zasad i urzą
dzeń hygienicznych, których krajowi na
szemu niedostaje. Miasta Kraków i 
Przemyśl zapowiedziały obesłać wystawę 
i przedstawić na niój swoje urządzenia 
hyg eniczne w piana-li i modelach. Ogól
ny interes obudzi oddział dydaktyczno- 
przyroduiczy, który się wspaniale będzie 
przt dstawiać. Dzięki hojnćj subwencyi 
tutejszój rady szkolnej okręgowej groma
dzi się obfity materyał okazów, które 
mają być zawiązkiem przyszłego muzeum 
pedagogicznego, najpiękniejszej a trwałój 
pamiątki V. Zjazdu.

Co do strony towarzyskiej, która przy 
podobnych zjazdach odgrywa także wa
żną rolę, to Wydział gospodarczy w mia-

rę środków, jakiemi rozporządza, niczego 
uie zauiedba, aby członkom Zjazdu czas 
uprzyjemnić. A że tego rodzaju zjazdy, 
w których biorą udział reprezentanci 
wszystkich dzielnic polskich, przyczyniają 
się wielce do podtrzymywania ducha na
rodowego, poczucia jedności i solidarno
ści, dla tego nie wątpimy, iż uczestuicy 
Zjazdu gościnnie będą podejmowani przez 
obywatelstwo i reprezentacyą miasta 
Lwowa.

W urządzeniu wycieczek dalszych, któ
re się rozpoczną po Zjeździe w dniu 22 
lipca, Wydział gospodarczy przyjął sy
stem décentrai izaeyi i zamierza przygoto
wać kilka naraz wycieczek, aby w teu 
sposób każdy wedle swój chęci skierował 
kroki w' te strony, które go najwięcój 
będą nęcić. Dotychczas postanowiono 
urządzić wycieczki następujące : 1) Przez 
Złoczów i Sasów do Podhorzec; 2) przez 
Stryj, Bubuiszcze, Skole w Beskid; 3) 
przez Kołomyję na Czarnohorę, albo do 
Stobody Ruogurskiój i Peczenlżyua; 4) 
przez Przemyśl do Iwonicza na obchód 
jubileuszu, jaki to zdrojowisko w tym cza
sie będzie święciło.

Wobec tych wszystkich zuamion ma
my nadzieję, że piąty Zjazd także pod 
względem liczby uczestników przewyższy 
swoich poprzedników. Dla Wydziału go
spodarczego byłoby atoli wielkiem uła
twieniem, gdyby mógł wiedzieć wcześnie, 
kto na Zjazd przybędzie, gdyż tylko wte
dy będzie mógł zawczasu o każdym po
myśleć i życzeniom poszczególnych człon
ków zadosyć uczynić. Dodajemy także, 
że Wydział gospodarczy poczynił stara
nia celem uzyskania zniżki w cenach ja
zdy na kolejach żelaznych, które jużto 
przyznały znaczne ulgi, jużto przedłużyły 
czas trwania kart powrotnych na przeciąg 
20 dui, to jest od 10 do 30 lipca.

Poleczenie serbskich kolei żelaznych.

TOI
POWIEŚĆ

ADAMA KRECHOWIECKIEGO.
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przez władze celne, bo przewóz pakunków 
i towarów wprost uskutecznianym będzie 
z Pesztu do Carogrodu.

Nowa więc podróż ze wszech miar 
będzie jak najdogodniejszą. Przejeżdżający 
będą mogli widzieć. Białogród i Nicz, 
strojne w baszty i minarety tureckie — 
wspaniałe lasy i doliny Serbii — dzikie 
przesmyki Niszawy — lśniące kopuły Zo
fii — śnieżne szczyty Witoszu — cudo
wną okolicę Filipopolu — słynną fortecę 
Adryanopolu a wreszcie i czarodziejskie 
wybrzeże niezrównanego, z niczem uie da
jącego się porównać Bosforu!

Rolnicze stowarzyszenia zawodowe
we W. Ks> Poznańskićm.

Przed kilku dniami donosiły telegra 
my, że rząd angielski postanowił, aby 
droga transportowa do ludyi prowadziła 
nadal przez Saloniki od chwili, kiedy 
przeprowadzonóm zostanie połączenie serb 
skich kolei żelaznych. Wiadomość ta 
wielkićj jest doniosłości przedewszystkiem 
i dla Włoch, które nie małe straty od
niosą na owych zmianach. Odtąd już 
port w Brindisi utraci niesłychane swe 
znaczenie jako jedno z dotychczasowych 
haudlowych centrów, a Saloniki stanie 
się punktem środkowym całego handlu 
Europy z Iudyami i Wschodem w ogóle 

Połączenie to kolejowe zbliży znacznie 
Carogród do reszty Europy. Odległość 
z Pesztu do Saloniki wynosi 1052 kilo
metrów. Tak więc pociągi, które w 
godziny z Pesztu stają w Białogrodzie 
przebieglszy 352 kilometrów — w 30 
godzin przebędą z Pesztu do Saloniki, 
w 38 godzin do samego Carogrodu. Po 
dróż ta (przez Bukareszt i Warnę) do
tychczas wymagała 56 godzin czasu.

Prócz krótkości czasu, podróżnik bę 
dzie miał tę wygodę — że z Pesztu do 
Carogrodu pojedzie kuryerskim pocią
giem, nie wysiadając wcale z wagonu. 
Aż do dzisiaj kuryer dochodzi tylko do 
Dżurdżewa, a przeprawa przez niebez
pieczne morze Czarne trwa sama dla sie
bie przeszło 15 godziu.

Nie trudno więc przewidzieć, że liczba 
turystów do Carogrodu zwiększy się na
dal bardzo znacznie. Dzisiaj jeździ ich 
corocznie przez Warnę od 2 do 3 tysię
cy — na przyszłość zaś liczyć można 
będzie od 10 do 15 tysięcy podróżników 
na nowej linii.

Wreszcie turyści nie będą nagabywani

Tom pierwszy.

(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 114.)

Książę Krzysztof zdawał się już nie 
słuchać wywodu kanclerza, jeno wciąż 
palcami po stole bił w zamyśleniu, a 
wreszcie rzekł, jakby sam do siebie:

— Tak... tak... będzie tak samo, jak 
wprzódy. Nie mogąc uzyskać zgody szla
chty i sejmu na przedsięwzięcia wojenne, 
trzeba będzie wywoływać sztucznie nie
bezpieczeństwa, aby pod ich grozą sejm 
uchwalał podatki i zaciągi.... Tak prze
cie czynił Zygmunt: wojnę szwedzką wy
wołał upornóm obstawaniem przy tytule 
i rozlicznemi knowaniami w Sztokholmie, 
wojnę moskiewską przez Samozwańców, 
wojnę turecką choćby przez Lisowczy- 
ków.... Zamęt będzie, jak wprzódy, ale 
jaka korzyść dla nas, dla Litwy, z tego 
zamętu ?...

Książę kanclerz za brodawkę targnął.
— Rozumiem — ozwał się słodko 

że W. Ks. Mość w tym momencie o 
sprawach dysydenckici. myślisz, a w tym 
względzie ku memu wielkiemu umartwie
niu muszę w sentymentach moich być 
sprzecznym z Waszą Miłością....

Hetman spojrzał na kanclerza i głośno 
się roześmiał:

— Porzuciłbyś Wasza Miłość przy
najmniej we cztery oczy te jezuickie 
sztuki! — zawołał. — Dobrze to dla

Sąd

(Ciąg dalszy).
polubowy dla sekcyi powiatu

mogilnickiego.
Siedziba sądu poluboxvego : Mogilno. 
Przewodniczący: Grube, wyższy radzca 

rejencyjny w Bydgoszczy.
Zastępca przedniczącego: Banko, radzca 

rejencyjny w Bydgoszczy.
Ławnicy- 1) Augustyn Guischard, właści

ciel dóbr rycerskich w Szydłowie. 2) Michał 
Karzyński, róluik w Popielowie. 3) Au
gustyn Zithlke, robotnik w Dąbrowie. 4) Jan 
Biejemeyer, wlódarz w Kołodziejewku.

Zastępcy: 1) Augustyn Matthes, właściel 
dóbr w Strzebowie. 2) Augustyn Arndt, go
spodarz w Dąbrowie.

1) Michał Soltyński, gospodarz w Cha- 
lupsku. 2) .Tan Przybylski, gospodarz w 
Chabsku.

1) Fryderyk Marquardt, wlódarz w Lan- 
genhoffu. 2) Karol Draeger, robotnik w Sę- 
dowie.

1) Ignacy Chojnacki, włódarz w Dysie- 
ku. 2) Bartłomićj Nowaczyk w Szydłowie.

8. Sąd polubowy , dla sekcyi poxviatu
strzelińskiego.

Siedziba sądu poluboxvego: Strzelno.
Przewodniczący: Grube, wyższy radzca 

rejencyjny w Bydgoszczy.
Zastępca przexvodniczqcego: Bankę, 

radzca rejencyjny w Bydgoszczy.
Ławnicy : 1) Właściciel dóbr rycerskich 

Fryderyk Stubenrauch w Łęgu ; 2) właściciel 
dóbr Zygmunt Matczyński w Ostrowie; 3) 
owczarz Juliusz Hedtke w Strzelnie ; 4) ko
łodziej Franciszek Komorowski w Łęgu.

Zastępcy: 1) Bolesław Franke, gospo
darz w Chełmiczkach ; 2) Olejnik, gospodarz 
w Sierakowie.

1) Gotfryd Erxlcben, gospodarz w Marko- 
wicach; 2) Jan Wiedemeyer, gospodarz w
Ciechrzu.

1) Bogumił Hauptmann, owczarz w Ko- 
belnicy; 2) Wojciech Janiszewski, włódarz 
w Lubstówku.

1) Marcin Partenkiewicz, owczarz w Małój 
Kruszy; 2) Stanisław Siudziński, włódarz w 
Wronowie.

1) Jan Jędrykiewicz, robotnik w Chobi
lińskim Młynie, 2) Szymon Gallas, parobek w 
Chobilińkim Młynie ;

1) Stanisław Rocióski, parobek w Chobi- 
lióskim Młynie, 2) Krzysztof Bonin, robotnik

Chnbilińskim Młynie.
10. Sąd polubowy dla sekcyi powiatu

wągrcrwieckiego.
Siedziba sądu polubowego: Wągrowiec.
Przewodniczący: Gruben, wyższy radz

ca rejencyjny w Bydgoszczy.
Zastępca przewodniczącego: Bankę, radz

ca rejencyjny w Bydgoszczy.
Ławnicy: 1) Adolf Uecker, właściciel 

dóbr rycerskich w Niemczynie, 2) J. Spitzer, 
właściciel wolnego sołectwa w Wielkiem Go
lem, 3) Stieler, włódarz w Maryanowie, 4) 
Stichert, ogrodnik w Stołężynie.

Zastępcy: 1) R- Spitzel, gospodarz 
Jankowie, 2) Daniel DiisterhSft, gospodarz w 
Szczodroehowie;

1) F. Schmidt, gospodarz w Kukulinie, 
2) A. Klemm, właściciel wolnego sołectwa w 
Gruntowicach;

1) Nowacki, włódarz w Siernikach, 2) 
Otto, wlódarz w Kolebkach;

1) Kramer, wlódarz w Reszkowie, 2) Ka
miński, robotnik w Rudniczu.

(Dokończenie nastąpi.)

— Pielgrzymi niemieccy ze
brali się dnia 12 b. m. po audyencyi 
u Ojca św. po raz ostatni w pałacu 
Doria-Pamfili. — Zebranie zagaił ksiądz 
Biskup osnabrucki, a przemawiali Mon- 
signore de Waal, Kanonik Raesfeld, Pra
łat Hergenroether i ks. Loeweustein. —■ 
W końcu wniósł przewodniczący, Mon- 
signore Doppelbauer, okrzyk na cześć 
Ojca św., powtórzony entuzyastyczuie 
przez zebrauych pielgrzymów.

Uprawy sejmowe.
Z rozpraw Izby Panów.

Berlin, 17 maja.
(14 posiedzenie.)

Izba Panów przyjęła na dzisiejszćm posie
dzeniu bez dyskusyi projekt regulacyi Wisły, 
Nogi. To samo proponował sprawozdawca, 
lir. Franckenberg, co do projektu regulacyi 
Odry i S p r o w y. Baron Durant ze Slązka 
żądał natomiast, ażeby skreślono przynajmniej 
dodatek barona Schorlemera do pro
jektu tego, żądający równocześnćj budowy ka
nału dortmundzko-emskiego, na co otrzymał 
od ministra M ay b acha odmowną odpo
wiedź. W końca przyjęła Izba Panów pro
jekt ten w formie przez sejm wyznaczonej 
Na tóm zakończyła Izba obrady swoje.

Wyznaczenie następnego posiedzenia za
leżeć będzie od rozpraw sejmowych, które 
rozpoczną się na nowo dnia 25 b. m.

9. Sąd poluboicy dla sekcyi powiatu
szubińskiego.

Siedziba sądu poluboxvego: Szubin.
Przewodniczący: Gruben, wyższy radzca 

rejencyjny w Bydgoszczy.
Zastępca przeioodniczącego: Bankę, 

radzca rejencyjny w Bydgoszczy.
Ławnicy: 1) Fryderyk Mittelstaed, dzie

rżawca dóbr rycerskich w Łabiszynie, 2) Jan 
Schmidt, obywatel w Bninie, 3) Krzysztof 
Steinke, robotnik w Chobilińskim Młynie, 4) 
Michał Polzin, skotarz w Chobilińskim Młynie.

Zastępcy: 1) Bogumił Schmidt, gospo
darz w Targości,. 2) Henryk Liidtke, gospo
darz w Dąbrówce;

1) Hermann Wege, gospodarz w Hamer
skim Młynie, 2) Jerzy Kaufmann, właściciel 
dóbr rycerskich w Chomentowie;

księdza Markwarta, ale nie dla mnie; 
dobre było za niebożczyka króla, ale 
dziś pono Władysław z Jezuitami rozbrat 
weźmie....

— Niestety ! — rzekł książę Albrecht 
z westchnieniem, nie podnosząc słów het
mana. — I mnie się widzi, jako w tym 
względzie krćlewic pójdzie innemi dro
gami, ano nie wiem, żali go daleko za
prowadzą....

— Nie zaprowadzą! - przerwał im- 
petycznie hetman; — nie zaprowadzą! bo 
iść niemi szczerze nie będzie za poduszcze- 
niem waszóm....

Książę kanclerz wargi przygryzł, bro
dawkę szarpnął i już mu zielouawe bły
ski z oczu strzelać zaczęły, co zauwa
żywszy hetman, umitygował się, snąć nie 
chcąc go drażnić, i spokojniejszym głosem 
mówił:

— Tych spraw nie tykajmy zresztą. 
Pójdziesz W. Ks. Mość swoją drogą a ja 
swoją, jeno sobie wzajemnie nie odma
wiajmy poparcia, gdzie iść będzie o go
dność i cześć radziwilłowskiego domu, o 
dobro Litwy....

— Tego Wasza Miłość możesz byc 
pewnym z mój strony — odparł kan 
clerz — a tu przedewszystkićm pilnie 
baczyć należy na rozdawnictwo urzędów 
i godności, aby się nie dać ubiedz in
trygom i aby nas nie upośledzono. Ale ja 
już na to sam baczenie dawać będę....

— Przedewszystkiem — zauważył het
man — starać się potrzeba, abyśmy silni 
byli, w tym zaś celu umyśliłem zgroma
dzenia szlachty na Litwie tworzyć, któ- 
reby na domową obronę zaciągi żołnierzy 
uchwalały.... Już nawet znać mi dzisiaj 
dano, iż kongres wileński uchwalił zaciąg 
sześćciuset żołnierza....

Książę kanclerz zamyślił się nieco.

Towarzystwa i Spółki.

I1EMCY.
, 17 maja. Wczoraj prze* Berlin, .

bywał cesarz po raz pierwszy od blisko 
dwóch miesięcy na świeżóm powietrzu w 
parku charlottenburskini. Zaraz po po
łudniu wyniosło dwóch kamerdynerów mo
narchę w osobno na ten cel skonstruowanćj 
lektyce w kształcie fotelu z sypialni i zanio
sło go do namiotu. Tam wsiadł monarcha do 
powoziku zaprzężonego w kucyka i przez 
blisko 20 minut przejeżdżał się w towa
rzystwie małżonki, córek, wnucząt i le
karzy po parku. Pomimo, że noc dzi
siejsza nie była zbyt spokojna, zezwolili 
lekarze dzisiaj również na dłuższy pobyt 
w namiocie. Na ogólny stan zdrowia mo
narchy wpłynęło świeże wiosenne powie
trze bardzo pomyślnie.

— Cesarzowa Wiktorya zwie 
dziła dzisiaj wystawę wyrobów wykona- . 
nych przez terminatorów rzemieślniczych, Engestróma 
przyjmowana uroczyście przez berlińskie | niesionych na 
władze miejskie. Następnie zwiedziła ce 
sarzowa także nowo zbudowaną łaźnią 
ludową.

— Dzisiaj odbyło się pod prze 
wodnictwem wiceprezesa ministerstwa p 
Puttkamera posiedzenie ministrów 
pruskich w gmachu Izby panów.

— Nowe wybory do pruskićj 
Izby poselskiej odbędą się prawdopodo
bnie w początkach listopada r. b.

Sprawozdanie z czynności Towarzystwa 
„Stella“ xv Poznaxxixi za rok 1887/88. 

Założone przed laty 15 w skromnych na
der warunkach Towarzystwo „Stella,“ dziś 
może do najpopularniejszych w mieście uaszóin 
towarzystw należy. Cele onegoż są tak znane, i 
że objaśnienia bliższego nie wymagają.

Dla pielęgnowania życia towarzyskiego 
uczyniła „Stella“ w roku minionym stósunko- 
wo wiele, urządzając jednę zabawę w parku 
Wiktoryi i jednę wycieczkę podwodami do 
Kórnika. Prócz tego członkowie zwiedzali 
pieszo w muiejszych partyacb okolice Pozna
nia i dalsze ; są to tak zwane wyprawy ka
walerskie. Porą zimową rozumna gawędka 
silniój jeszcze spoiła członków w braterskiśj 
miłości i zgodzie.

Lecz przy tych małych rozrywkach nie 
zapomina Towarzystwo o sprawach ważniej
szych, publicznych.

I tak prastary obchód rzucania „Wian
ków“ w wilią św. Jana wyłączną stanowi 
pracę Towarzystwa, które nie szczędzi ni za
chodów ni nakładów, by obchód ten jak naj- 
pięknićj się przedstawił. Nie możemy wpra
wdzie współubiegać się z Warszawą lub Kra
kowem, gdyż na własne prawie tylko środki 
skazani jesteśmy, a te są zbyt szczupłe 
lecz mimo to praca nasza tysiące sprowadza 
ludu nad brzegi Warty, a to nam wystarcza.

Rocznicę zgonu nieśmiertelnego wieszcza 
Adama obchodzono w roku zeszłym odpowie- 
dniém przedstawieniem w teatrze polskim; 
publiczność tak licznie przybyła, że świątynia 
naszćj Talii wszystkich pomieścić nie mogła. 
Uroczystość sama, mimo rozlicznych prze
szkód, bardzo dobrze się udała, zyskawszy 
zupełne uznanie naszćj publiczności.

Piętnastą rocznicę swego założenia obcho
dziło Towarzystwo skromnym wieczorkiem 
na sali hotelu Francuzkiego w dniu 22 sty
cznia r. b.

Członków czynnych liczyliśmy przy końcu 
marca r. z. 111 i jednego członka honoro
wego, którym był ś. p. J- Ł Kraszewski. 
Towarzystwo na pogrzebie genialnego twórcy 
powieści i romansu polskiego reprezentowane 
było przez dawniejszego swego członka, pana 
Maryana Kosterkiewicza w Krakowie. Jemu 
tćż, jak również dwom panom, którzy mu to-, 
warzyszyli, serdeczne ślemy za tę przysługę 
podziękowanie. . .

Ubyło członków w skutek śmierci, lub w 
inny sposób, 16, wstąpiło nowych człon
ków 16, tak iż liczba członków tą samą po
została.

W miejsce ś. p. J. I- Kraszewskiego 
walne zebranie na dniu 24 marca r. b. od
byte jednomyślnie obrała członkiem honoro
wym JWPana hrabiego W. Benzelstierna- 

' to w dowód uznania zasług od- 
uica.uujvi niejednćm polu naszego życia 
publicznego jak również w dowód wdzięczności 
za przycbylnośś i opiekę, tylokrotnie Towa
rzystwu okazaną.

Stan majątkowy Towarzystwa jest na
stępujący :

Dochód.

Remanent do 1 kwietnia 188" 
Fundusz rezerwowy 
Składki członków

Marek.
514,29

63,—
633,-

— Będą z tego — rzekł — nie małe 
zatargi.... Pan hetman wielki litewski, 
Sapieha, oponować gotów....

— A to niech oponuje! — wrzasnął 
hetman, uderzając w stół pięścią tak sil
nie, że aż książę kanclerz się wzdrygnął 
— już mi ten Sapieha, który wieczyście 
na moje merita następuje, kością w gar 
dle stanął, że go ztamtąd precz wyrzucić 
muszę, albo sam się udławię!... Od lau- 
dum wileńskiego nie odstąpię, chociażby 
ten hetman malowany, którego syn wła
sny sztuki wojennćj uczy, ze złości pęknąć 
miał!

— Wszelka w tym momencie discor- 
dya — zauważył kanclerz spokojnie — 
mogłaby mieć nie dobre następstwa, toć 
radziłbym W. Ks. Mości z wielką w tej 
mierze przezornością postępować.

— Od laudum wileńskiego nie odstą
pię! — powtórzył z mocą, ale jnż nieco 
spokojniój hetman; a po chwili patrząc 
z podelba na kanclerza, dodał z u- 
śmiechem:

— A gdyby pan Hetman Wielki bar
dzo się sierdził, to Wasza Miłość na czas 
konwokacyi i elekcyi nas pogodzisz... 
przecież medyator z ciebie znany, a taka 
medyacya zawżdy i W. Ks. Mości służy, 
bo powagi i znaczenia dodaje, nie wiele 
przynosząc trudu....

Książę Albrecht spojrzał bystro na 
hetmana, jakby w jego słowach czuł in- 
tencyą złośliwą, ale nie odrzekł na to 
nic, lecz, zmieniwszy przedmiot, dodał 
nagle:

— Słyszałem, że szlachta, bojąc się 
wielkich wydatków dla siebie, zamierza 
domagać się uszczuplenia dochodów kró
lewskich na cele wojenne, a mianowicie 
przeznaczenia drugiój kwarty na koszta 
wojny, armaturę i prochy....

kiój czy moskiewskiój, bez nas się obej
dzie; szlachta dąży do ograniczenia do
chodów królewskich i wciąż myśli o roz
szerzeniu swych swobód; król przeto i V 
tym względzie ku nam skłaniać się musi, 
aby przewagę znaleść. Bylebyśmy prze; 

temu' występować, 'nie bardzo naciskając. I to tylko we wzajemnóm porozumieniu byli, 
Niech się szlachcie zdaje, że postawiła na a me_ stracimy Mi,ość zakoD.
SW°Hetman wstał z miejsca, jakby już kludowałeś — “kał 
rozmowę chciał zakończyć, i dodał: Boże, aby s1«, g”¿.e

A zatóm w konkłuzyi jesteśmy w ko przepowiadasz. Ale są jeszcze porozumień». W „prawach ręligii zoota- | Xy„zt.f •

Hłtmau się roześmiał 
— To dobrze — rzekł. — Im mnićj 

król mieć będzie, tóm więcój my mamy, 
bo tóm bardziój w naszój zależności po
zostanie.... Jeno na sejmie nie trzeba 
się z tóm zdradzać, lecz owszem przeciw

wiamy sobie nawzajem wolność. Ja po
wiadam : pax inter dissidentes być 
Wasza Miłość chcesz walki....

— Chcę — przerwał kanclerz — aby 
to uczynionóm było z zawarowaniem 
praw św. katolickiego Kościoła, suivis 
jxxrïbxxs Ecclesiae romanae....

— A to je sobie waruj! — zawołał 
hetman znów zniecierpliwiony — byle na
szych praw nie gwałcono!... W innych 
zaś prawach przyrzekamy sobie nawza
jem poparcie. Wasza Miłość, jako zbli
żony do króla i dworu, będziesz się sta
rał, aby nas w niczóm nie upośledzano, 
będziesz medyatorem w zatargach i łaski 
królewskie ku mnie nawrócisz.... Ja zaś 
także, gdzie jeno potrafię, usłużnym być 
przyrzekam....

To mówiąc, podał rękę kanclerzowi, 
którą ten, powstawszy z miejsca, z wiel
ką atencyą uścisnął, i już odchodząc, 
rzekł:

— W srogiej boleści mojój po zgonie 
nieodżałowanój pamięci Króla Jegomości 
Zygmunta, to jedno mnie pociesza, iż ja
ko z tój rozmowy naszój wynika, nie 
utracimy stanowiska naszego pod rząda
mi, da Bóg szczęśliwemi, następcy. Wła
dysław w zamierzonych wojnach, szwedz-

potóm rzekł:
Niepokoją mnie zawzdy owe uar» 

inne sprawy, a słyszałem, jako już po
słowie od kozaków przybyli, roszczą 
sobie pretensye, iż częścią są Rzec^ 
pospolitej, a przeto wotum swoje na eie- 
kcyą dawać winni, i do wolności ry 
cerskich chcą być przypuszczeni, a pod
wyższenia żołdu i liczby wojska żądaj ■ 
oprócz innych swobód.... Lękam s,S> *. i 
te sprawy nie pomięszały wszyste■ 
planów i nie stały się powodem wielkieg 
nieszczęścia eałój Rzeczypospolitój...

Książę kanclerz ręką machnął.
— Są to wszystko niedorzeczne Pr

tensye — rzekł — które żadnego skute 
mieć nie mogą. Kozacy są wprawdZ'- 
częścią Rzeczypospolitój, jako się mianuj^ 
ale mojóm zdaniem, taką, jak włosy 
pazury w ciele ludzkióm, które, gdy ' ,e 
tnio wyrosną, obcinać je potrzeba, i® , 
włosy głowę obciążają, pazury zas o
kolą.. . Dje

Hetman ponuro nagle zamyślony,
odrzekł na to nic i już w milczeniu 1 
żegnał odjeżdżającego kanclerza.

(Ciąg dalszy nastąpi).



Marek, J
Zebrano na wianki 267,65 1
Z majówki 592,90
Z wycieczki do Kórnika 115,10
Z obchodu Mickiewicza 688,30
Za oznaki 15,-
Z zabawy w rocznicę założenia

Towarzystwa 69,—
procent od złożonych kapitałów 20,65
Z biblioteki 6,20
Z garderoby 63,50
Remanent kasy strzeleckićj 15,40 1

Ogółem 3063,99
Rozchód.

Marek.
Pensya woźnego i gwiazdka 154,60
Wianki 471,20
Majówka 219,95
Wycieczka Kórnicka 203,98
Obchód Mickiewicza 712,65
Anonsy i msze za zmarłych członków 56,—
Wieniec dla ś. p. J. I. Kraszewskiego 30,—
Reperacya kostyumów 87,—
Druki, uoty, fotograf, i t. d. 92,35
Zabawa w rocznicę założenia 86,—
Komorne 45,—
Manko dla skarbnika i koszta biura 30,—
Na biedne dzieci Chwaliszewa io,-
Strzelnica 60,—
Saldo gotówką 855,86

Ogółem 3063,99
Posiada Towarzystwo bibliotekę składającą

się z 626 dzieł; z biblioteki tćj korzystają
członkowie bezpłatnie. Wydano w1 roku ze-
szłym 09 członkom 1298 dziel w 1599 to 
mach, co jest dowodem ożywionego ruchu 
wśród czytelników.

Kostiumów teatralnych oraz innych przy- 
borów posiada Towarzystwo ¿osyć pokaźną już 
liczbę.

W skład nowego zarządu wchodzą: Albin 
Andruszewski prezes, Stanisław Trynkowski 
wiceprezes, Roman Kopczyński sekretarz, 
Ludwik Frankiewicz skarbnik, Joachim Sołtys 
bibliotekarz, Bronisław Kalinowski konserwa
tor, Adam Koźlicki i Henryk Dychtowicz 
radni.

Szanownej Publiczności za dotychczasową 
przychylność i poparcie naszój instytucyi ni- 
niejszóm serdeczne składamy podziękowanie, 
prosząc, aby nam te względy i nadal za
chowała.

Zarząd Towarzystwa Stella. 
Andruszewski, Kopczyński.

prezes. sekretarz.

ipn, ¡sroracyeaalna i zadaniem.

P o z a s ń, piątek 18 maja
* Doniesienia urzędowe. Nauczyciel zwy

czajny S t o 1 z przeniesiony został z semina- 
rynm nauczycielskiego w Kcyni do seminaryum 
nauczycielskiego w Oleśnie na G. Slązku.

Gniewków. Jako podejrzanego o popeł
nienie morderstwa na ceglarzu Rakowskim are
sztowano robotnika Barczy ński-go z Sncbatówka 
i odstawiono do więzienia w Inowrocławiu.

Berlin. Pan Ignacy Łysków s ki 
Pros Zachodnich złożył w uniwersytecie tu

tejszym egzamin doktorski w prawie z predy
katem magna cum laude

Z ustawy kasy chorych. Przykre 
skutki nieme1do w ani a robotni
ków. Z kasowego sprawozdania kasy cho
rych dla pomocników, kelnerów i t. p., za
trudnionych w obrębie Berlina, podają pisma 
ważny szczegół, który oby był przestrogą dla 
tych, którzy to lekceważą zameldowanie i od 
meldowanie robotników, należących z prawa 
do kas chorych. Pewien restaurator berliński 
przez trzy lata przeszło, t. j. od założenia 
kasy obowiązkowej, nie donosił zarządowi 
kasy chorych o pomocnikach, których przyj
mował. Nie doniósłszy o przyjęcia ich, ni« 
mógł tóż donosić o zwolnieniu ich z obowiąz 
ków. Po trzech latach dowiedziały się wla 
dze o tóm i nakazały restauratorowi, aby za
płacił zaległe składki za wszystkich kelnerów 
i pomocników, którzy przez ten czas byli 
czynni w jego interesie. Gdyby restaurator 
był regularnie donosił zarządowi kasy o przy 
jęcin pomocników, toby ci byli, stósownie do 
przepisów prawa, opłacali dwie trzecie a re
staurator jednę trzecią składek, co podług 
obrachunku zarządu byłoby uczyniło w ogóle 
109,05 mk., z których kelnerzy byliby za 
płacili 72,70 mk. a restaurator 30,35 mk. 
Ponieważ służba u tego restauratora dość 
często się zmieniała, a on o przyjęciu i odej 
ściu jćj nie donosił zarządowi, przeto jest zo
bowiązany opłacić wszystkie składki za ka
żdego kelnera od dnia, w którym powinien 
by, powiadomić kasę o przyjęciu ich w obo
wiązki i opłacać tę składkę, dopóki nie od- 
melduje tych ludzi. Za 81/« roku, w którym 
to czasie zaniedba, restaurator meldowania, 
ma zapłacić 729 mk., a ile jeszcze nadto 
będzie mnsial zapłacić składek do czasu, póki 
tćj sprawy odmeldowania nie ureguluje, to pó
źniejszy obrachunek wykaże.

* Olesno. Wiadomości o pojedynku po 
między dwoma seminarzystami przeczy obecnie 
„Oberschl. Anz.u, który najprzód tę wiadomość 
poda,.

* Ciekawy fenomen przyrody okazał się 
w Cartagnola w Szwajcaryi południowćj. Pe
wna kobieta, nazwiskiem Rezzonico, powita 
sześcioro dzieci od razu, czterech chłopców i 
dwoje dziewcząt. Wszystkie przyszły na świat 
żywe, atoli wkrótce po urodzeniu cały póltu- 
zin aniołków poleciał znowu do nieba. Pani 
Rezzonico posiada już więcćj zdrowo chowają 
cych się dzieci, liczy dopiero 34 lat, a papa 
Rezzonico nie o wiele starszy. Jeśli tak da- 
lćj pójdzie, ród Rezzoników nie prędko zaginie.

Kalendarz. Jutro w sobotę dnia 19go 
maja św. Pndencyanny p.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 1 
Zachód o godzinie 7 minut 52.

Stun powietrza.
Dnia 18 maja 1888 r. o 8 godzinie rano.

Siaey ą Wuu, S“£> i i 
pwrru.

__________ '_________! J
739 ipliPłd-Wijpochmnrno 
743 \ PłtLZ. 4 pół zachni
767 -W. 4,pochmurni'
759 PId. Płd Z 2'mgła
763 Płd.PIdJŁ Snadna.

784 ZPldZ. 1 bez chmur
768 ¡ZbPtodŁ ljbea dwmrj 
743 ¡PłdJŁ 6{pót sahkm.r 
749 Md. i.daaM
756 1Pld.Płd.Z. 4'pochmnrno'
756 ¡Pld.Płd.Z. 3 pochmurno 
759 Tld.Płd Z. 3 pochmurni
769 Pld.Z. 1 pochmurno 
761 Płd. W. 1 pogodne
783 W.______3 zachm.
768PM. Płd Z. 3!h» z chmur!

Pld.Płd.Z. 4 pół zachm.j 
spokojnie, pogodne j 

Pld.Z. 3jj,ochmurno 
Plu.Z. 2¡bez chmur’

i Płn.W. 2 pogodne i
76« 1’ln.Z. 2j pogodne i
702 i spokojnie, bez chmu-, 
702 Pld.W.__ 3 pochmurno1
757 ¡Flil.W. 6 pochmurno?
864 W.PIn W. 2 »6, ziw.hiu. 
706 | spokojnie. |oez chmur

Stoma liar gana
Siano
Groch
Soczewica
Fasola
Kartofle
Wołowina »

led brauche
Wieprzowina
Cielęcina
Skopowiua
Słonin*
Kasto
Jaja aa

*) Wczoraj wieczorem ciężka burza 8) Wczo
raj wie. jzoretn i w nory burto z silnym deszczem. 
’) Rosa. 4) Rosa.

Skala ziły wiatru: 1“ lekki powiew 
2 mały, 8 -« ałaby, 4 =- umiarkowany, 6 «■ 
ostry. 0 — «liny, 7 mroźny, 8 ■■ burzliwy 
9 « bnrza, 10 — silna burza, 11 ■« gwałtowna 
burza. 12 orkan.

Uwaga. Stacye powyższe podzielone są na 
4 grupy: ’) Europa północna, ł) pas nadbrzeżny od 
irlandyi do Prus Wschodnich, ’) Europa środkowa 
ua południe od powyższego pasu, 4) Europa południo
wa. — W wyliczania stacyi zachowano w knżdśi 
grupie kierunek od zachodu ku wschodowi.

Objaśnienie: Pin. północ. Płd. “ południc 
W. ”’ wschód. Z. » Zachód.

Pogląd na stan powietrza
Barometryczne minimum poniżćj 740 mm. leży 

na Z. od Szkoryi, maximum o przeszło 766 mm. po
nad zachodnią Rosyą. Przy słabym wietrzyku prze
ważnie z Płd. panuje ponad Europą centralną prze
ważnie pogoda, sucho i ciepło. Przy wybrzeżach 
zaehodnio-nieinieckich zaszły wczoraj wieczorem 
i w nocy burze z deszczami. W Niemczech leży 
temperatura o 2 do 7 st. ponad normalną. 

Spostrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu.
w maju.

Data 
i godzina Barometr War Stan

powietrza

za 100 U

1 ki.

kopę

____  , 12 90 żądano, czerwiec 12,90 płac., 18,W’/» żąd.,
Inne artykuły. sierpień 13.10 pł., 13,12’/» żąd., pażdaenuk-grudzien

as? TSiBa-TSS ota lih'/.
< 4 I w cukrze surowym ctr. , •

4Í75
-fliz

4 60
1 40
1 20 
1 20 
1,20 
1 20
1 4o
2 20 
1 70

4 05 
1 30 
1 10 
1 10 
1 10 
1 1«
1 ¡30
2 
1 6»

Bydgeetcz, 17 maja
tSprawoadaaie izby haniiowói). Ceny aa tOOU k.g 

ps te nica: piękna 170—171 m., średni gatu
nek 108-169 m., pośledni gatunek 160—16o mrk. 

Zj to: w miejscu krajowy 102—107, w średnim
towarze —w., w pośb-dnim —»•

J^zuiifcó uom.. do browarów llv ii
wielki i mały 96—100 mrk.

Uwieś uotn.. w miejsca według jakości 10»
do 116 nur-a. pośledni —

Groch nom. wrzący 180-136, na paszę 10t
do 105 martik.

Okowita 60-ta 62,60 m., 70-ta 33,60 tn.
W r seta w, 17 maja 1K8K.

Zyto (aa 1000 fnnt.) spok.!, wypowiedziano
_— c,.nt. ¿»na wypowiedziana — — mrk ua ma| 
124. — żąd., maj-czerwiec 121,— żąd., czerwiec ll 
piec 126, - żąd., lipiec-sierpień 128,— żąd., wrze 
sień-pażdziernik 130,- żądano.

Owies. Wypowiedziano —7 oent. na mie 
sią- bieżący 1H,6O oli«r., maj-czerwiec 114,50 
ofiar., czerwieo-łipicc 116,— ofiar., —, żąd., it 
pii-c-aierpień 119,— żąd.

Olei rzcpiowł spok., wypowiedz.— cena 
w mi-.jscu —żądano, na maj 47,— Żąd., inąj-
'7 ^Ukowita *(za' 160 litr, a WP/a) oxel. 60 170 m 
podatku kuns., bez im, wypowiedziano litr
upłyń, wypowiedz.na in«j (50-ta) 61,10 ofiar.. 
(70-ta) 31,00 ‘ofiar., oclona —żąd., innj-cja-rwiec 
(60-ta)51,10 ofiar., (70-ta) 81,00 ofiar., czerwiec-li
piec (60-ta) 61,00 ofiar, lipiec-sierpień 62,00 ofiar., 
sierpień-wrzesień 68,60 ofiar-, wrzesień-pa/,dziemik 
63,50 żąd. x ,

teza wypswicizlaaa aa flzlefl 18 mąl». 
Zyto 124 00 mrk., pszenica — mrk., owies 114 60 
mrk.. rzep —w„ o!6| rzepiowy 47.00.

Cen' wypowiedz, okowity (ezcl. 60 mk. podat 
konsumc.) na dzień 17 maja’ (60-ta) 61,10 mrk 
(70-ta) 81,00 mrk.

Gem targowe s dnia 17 maja 1888

fos tattowienia 

nii< jskićj 

deputa yi targów

Za 100 kilogramów
ciężki 

naj- 1 naj- 
wyt. I niż. 
MIF.IMIF.

średni 
naj- ¡ na) 
wyż. niż 
líiF.'Mir.

lekki, towar
naj
wyż.
M!K

nal-
niż.
MlF.

* Do Redakcyl pisma naszego na powo
dzią dotkniętych w mieście Poznaniu nadesłali: 
Ks. Beisert składkę z parafii Rozdrażewskićj 
39 marek

* Do Redakcyi pisma naszego na powo
dzią dotkniętych na prowincyi nadesłali: Ks. 
Beisert składkę z parafii Rozdrażewskićj 30 
marek.

* Wystawa sztuki polskiej w teatrze 
polskim otwartą będzie tylko trzy razy ty
godniowo t. j. w niedzielę, wtorek i czwartek 
— w niedzielę od godziny 12 do 4 po połu
dniu, a we wtorek i czwartek od godziny 11 
do 4 po południu.

Cena wejścia na wystawę 20 fen., dla 
uczniów i uczennic po 10 fen.

* Towarzystwo „Stella“ urządza w nie
dzielę dnia 20 b. m. w parku Wiktoryi pier
wszą tegoroczną zabawę latową.

* Asesorzy rejencyjni Borstell i dr. Hager 
z Poznania mianowani zostali radzcami rejen- 
cyjnymi.

* W pierwsze i drugie święto Zielonych 
Świątek urządza król, dyrekeya kolei żelcznój 
osobne pociągi z Poznania do Swarzędza i z 
powrotem. Bilety powrotne II klasy kosztują 
80 fen., III klasy 60 fen. Wyjazd z Pozna
nia nastąpi o godzinie 2 minut 4 po południu, 
powrót ze Swarzędza o godzinie 8 minut 35 
wieczorem. Bliższe szczegóły w anonsach.

* Wyścigi tegoroczne poznańskiego Stówa 
rzysz-nia sportowego odbędą się w dniach 22 
i 23 czerwca.

* Przedwczoraj rano spadł na ulicy Ży- 
dowskićj z rusztowania w wysokości 2 piętra 
mularz z Dolnćj Wildy i znacznie się poka
leczył, tak że go odwieść musiano do lazaretu 
miejskiego. Dwóch innych, którzy również 
spadli, zatrzymało się na I piętrze rusztowania.

* Teatr polski w Wągrowcu. Jutro 
w niedzielę komedya Z. Przybylskiego 
„Państwo Wackowie".

Towarzystwo nasze dramatyczne wyjeżdża 
z Wągrowca dnia 22 b. m. do Pleszewa i tam 
odegra:

W ś r o d ę 23 b. m. komedyą „Z przy
jemnością".

W c z w a r t e k 24 b. m. komedyą Z. 
Przybylskiego „Państwo Wackowie".

W sobotę komedyą Kamieńskiego „Sta- 
roświecczyzna i postęp czasu".

W niedzielę 27 b. m. dramat Ko
złowskiego „Kaźmirz Wielki i Esterka".

* Grodzisk. We wtorek wieczorem zgo
rzały tu 2 domy i budynek poboczny piekarza 
Libery.

* Witkowo. Na folwarku pod Witkowem 
zmarła dnia 14 b. m. po cztero-godzinnćj cho
robie kobieta Franciszka Kaźmierczak licząc

120. Zanim zachorowała, chodziła jeszcze 
i robiła, dopiero podczas krótkiej choroby stra
ciła mowę.

TBLEGItAllY.
Berlin, 18 maja. Biuletyn wy

dany o godzinie 9 rano brzmi:
Cesarz nie miał w ostatnich dniach

żadnej gorączki. Przeszkody w poły 
kaniu prawie zupełnie ustały. Ogólny 
stan jest tak zadowalniający, że cesarz 
przepędza znaczną część dnia na wol- 
nem powietrzu. Siły cesarza przybie
rają widocznie, wydzieliny zmniej 
szyły się.

WUtionolel literackie 1 srtystyczłłe.
’ Wieczorów Rodzinnych, tygodnika ilu 

strowanego dla dzieci nr. 19 wyszedł z druku 
i zawiera: Mrówki jadalne (z drzew.) — Święty 
Stanisław, wiersz przez Stanisława z Warsza 
wy. _ Na zbójeckim Ostrowin, powieść przez 
M. Zielińską (ciąg dalszy). — Wiosna, drze
woryt z wierszykiem. — Księga pamiętnych 
czynów przez Sarenkę z nad Sanu. — Listy 
z podróży. — Gwiazda Sudanu, przygody po
dróżników w Afryce środkowćj. — Łami- 
główki i rozwiązania.

Dodatek: Przygody rodziny Puszy- 
kickich (z drzew.). — Dobre jaskółki, wiersz 
przez Z. Morawską. — Przygody stryjka Ole
sia przez Maryą z Grabowa. — Łamigłówka

rozwiązanie. — Skrzynka do listów.
Dodatek książkowy: Branka li

tewska, opowiadanie z dawnych czasów przez 
Michalinę Zielińską.

17. Pop. 2 764,9 [Płd. nmiar.lpogodne
17. Wie. 9 755 8 Pld. umiar? pogodne
18. Ran. 7 757.8 ¡Płd. umiar.|pogodne

5 Dnia 17 maja máximum ciepła -t- 27°2 Cel.
„ , minimum ciepła -j- lÖ^O Cel.

Prognoza na dzień jutrzejszy brzmi według 
„Fos. Zeit.“ jak następuje:

Powiększój części pochmurne i obciągnięte nie- 
I bo, przeważnie sucho przy słabych lub ostrych 

wiatrach z mało zmienioną temperaturą. Przy wy
brzeżach para mglista.

GÍSPOSARSTWJ HAłSJEL I PKZtSSfSŁ.

Gotajskie premiowe listy zastawne od
dział I. Najbliższe ciągnienie odbędzie się dnia 
1 czerwca. Przeciwko stratom knrsn, wyno
szącym przy losowaniu około 24 marek za 
sztukę, zabezpiecza bank pod firmą Carl 
Nenbnrger. Berlin, Französi
sche Str. Nr. 13, za premią 1,30 m. 
za sztukę.

(W) Poimí, 18 maja. (—Sprawozdanie 
giełdowe. —)

Stan powietrza: gorąco
Z rto. wyżćj. .
Cena wypowu (Imalna —,— opowiedziano 

, —, - cent , maj 116,— ofiar., maj-czerwiec 116,— 
ofiar, czerwiec-lipiec 117 ofiar, wrzesień-pażdzier-
nik 122,— płac.

Ukowita słabiej.
Cena wypowiedz. —,—• Wypowiedziane 

w miejscu (bez beczki) tow. opndat. —,— pł., 60-ta 
51,00 płac., 70-ta 32,— pic., czerwiec 50-ta 62,— 
płac., 70-ta 32.30 płac., lipiec 60-ta 62,60 płacono, 
70-ta 32,90 płac., sierpień 60-ta 63,20 płac.. 70-ta 
33,60 płac.

(Sprawozdanie urzędowe).
Żyto. WTypowiedziano----- centnarów. Cena

wypowiedziana —,— mrk.. za maj 115,— mrk., 
wrzesień-pażdziernik 122,— m.

Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% 
Tralles. Wypowiedziało----- litrów. Cena wy
powiedziana —, mrk. w miejscu bez beczki. 50 m. 
opodatk. 51.30 mk, 70 m. opodtk. 31.80 m.

(W). F«zu»4, 18 maja. Ceny mąki. ? s z e n-
na nr. 00.12 fO-1300 mrk. nr. 0 11,26- 1176mk 
r ż a n a nr. ( 0 i 1 9 25 9.C0 mrk. po 60 kilogr.

Pszenica biała 
. żółta

Żyto
JęOJtll.ibń 
Owies 
(i roch

18 40 18 2/ 
18 30 18 10
1220 
1860 
n;oo 
14 60

18 00
17 60 
11 60 
12 50 
11 10 
1360

17 60
17 40 
11 30
11 50
1090 
• 3|00

* Biesiady Literackiój, ilustracji wareza- 
wskićj wyszedł z drnkn nnmi-r 645 i zawiera: 
Z Warszawy. — W saloniku panny Anny, 
opowiadanie A. F. (dokończenie). — Na pu
styni. — Moda. — Tylko dla siebie. — Pier
wsza kolćj żelazna w Maroko. — Zabawka 
amerykańska. — Raptularz tygodniowy. — 
Miecz i dyplomacya. — Pogadanka. —- Córka 
bankruta, powieść przez Miss Jesson (ciąg dal- 
SZy). — Listy polityczne. — Jak z chmur 
przewidzieć pogodę, deszcz, wiatr, zmianę po
wietrza itp.? — Ze skarbca prawd. — Hnmo- 
rystyka. — Jak sobie radzić. — Rolnictwo, 
przemysł, giełda. — Gazetka. — Post-scrip- 
tDm. _ Przewodnik. — R y s n n k i: Z pier
wszej wystawy mnzycznćj w Warszawie. In 
strnmenta Indowe. — Portret Mikołaja Go
mółki — Instrumenta i przybory muzyczne 
księcia Józefa Poniatowskiego. — Portret hr. 
Gustawa Platera. — Instrumenta z klasztoru 
w Częstochowie (rysował J. Małyszczycki) 
Pierwsza kolćj żelazna w Maroko. - Olbrzy
mi magnes. — Rebus.

Dodatek powieściowy zawiera: 
„Wierna do śmierci“, powieść histeryczna przez 
M. Summer, arkusz 4.

1 U W A R

dnia 14 maja 1888. piękny średni

Pszenica . . 100 kil«- 18 30 17 80j
nowa . . . — - —

Żyto .... 11 70 11 30,
1 Jęczmień . . - - — 11 60

Owies ..." - 11 60 10 90
Grech wrzący . ““ —

„ na paazę — — — =
Kartofla ... - - 4 20 3 60
Lubin żółty. . — - —

. niebieski — — — —
Rzepik zimowy
Rzep zimowy .

Urzędowe sprawozdanie targowe
komisył targowźj w mieście Poznaniu 

Poznań, dnia 18 maja 1888.

Przedmiot.
TOWAR

dobryl śred.lpośle.

Jęczm.{naj w. 
najn.

I naj w. 
Osi?« |najn.

11 70 
1130

ll|80
1140

11
10,70
10 9i 
10,70
11
10I70

przecięcia
14

>-

}«

F°

Szczecin, 17 maja.
P s z e n i c a m. zm., za 1000 kilogr w miejBcu 

174—178,0 płac., maj 178,5 żądano, maj-czerwiec 
178 5 żąd., czerwiec-lipiec 179,0—178.5 płacono, li
piec-sierpień 179,6 ż. i ofiar., wrzesień-pażdziernik
180.5 płac., — żąd. i ofiar.

Żyto wyżćj, za 1000 kilogr. w miejscu kra
jowe 118—123 płac., maj 124,0 płac., maj-izerwiec 
124,0 płac., czerwiec-lipiec 124,00--124,5 płac., li
piec-sierpień 126.0 Spłacono, wrzesień-pażdziernik
120.5 żąd. i ofiar., —.— płac.

Owies za 1000 kilogr. w miejscu pomorski
120—122 płac.

016 i rzepiowy bez in., za 100 kilogram 
w miejscu bez beczki 47,6 żąd., maj 47,— żfid., 
maj-czerwiec —.— żąd., wrzesień-paźśSiernik 46,76 
żądano.^ ° utr.p]fct w mifij
scu bez beczki —,— opodat. płac., 50-ta 52,8 płc., 
70-ta 33,9 płac., maj <0-:a 33,4 płc., sierpień-wrze- 
sień 60 U 54,0 ofiar., 70-ta 34,9 płacono, wrzesień 
październik 50-ta 54,5 nom., 70 ta 35,2 nom.

Berlin, 17 maja .Sprawozdanie urzędowe.)
Ps zenica- za 1000 kilogr. w miejscu żąd. 169 
do 190 mrk. według jakości; na miesiąc bieżący 
płacono 175,25, na maj czerwiec płac. 175.26, na 
czerwiec-lipiec płacono 176,50—176,75—1<6,60, na 
lipiec-sierpień płacono 178,60—1»8,75 178,50, na
wrzesień-pażdziernik płac. 179,60- 180,00 179,60.
Wypowiedziano----- ton. Oena wypow. —r-•

2y to za 1000 kilogr. w miejscu pł. 117—r-8 
według jakości; na miesiąc bieżący płac. 128 25, 
na maj-czerwiec płacono 128,26, na czerwicc-li- 
piec płacono 127,26-129, żąd. -, na lipiec-sier- 
ideń płacono 129,75- 131,00, na wrzesien-pa- 
zdziernik płacono 132.75-134,00. Wypowiedziano 
360 ton. Uena )2i,50.

Uwieł a* 1000 kii. w miejscu ząd. 118 do 
¡42 według jakości, na miesiąc bieżący płacono

____ na maj-czerwiec płacono 121,25—121,76, na
na czerwiec-lipiec płac. 121,25 121,76, lipiec-sier
pień pł. 122,60—122,75, wrzesień-pażdziernik pic. 
124,26-123,76. Wypow.------ton Cena —.

Knknrudza w miejscu płac. 126—138 wi- 
dług jakości, na miesisąc bieżący płac. —,—, 
na maj-czerwiec płacono —,—. Wypowiedziano 
----- ton. Cena —.— mrk.

Olćj rzepakowy. Za 100 kilogr. w miejscu 
bez beczki płac. 46,8 mrk., w miejscu z beczką 
p(C- _—( na miesiąc bieżący płacono —, na 
maj-czerwiec płacono 46,3, na czerwiec-lipiec 
płac. 46,3, na wrzesień-pażdziernik płacono 47,—, 
na październik - listopad płacono —,—. Wypo
wiedziano —.— cent. Cena wypowiedziana —.

Ukowita opodatkowana. Za 100 litr, i 100 
rret. — 10,000 litr, pret w miejscu bez beczki płac. 
—1_ mrk., na miesiąc bieżący płacono —, na 
maj-czerwiec płacono —,—. żąd. —, na czerwiec- 
lipiec płac. —Wypowiedziano 40,000 litr. 
Cena 99.0. Nieopodatkowana, obciąż. 50 m. podat. 
konsum. w miejscu 53,4 mrk.. maj płacono 63,2, 
na maj-czerwiec płacono 63,2, płacono na
czerwiec lipiec płacono 53,2 — 53,3, na lipiec-sierpień 
płacono 54.00-64,1, na gierpiea-wrzesień płacono 
54 5—54 6. na wrzesień-pażdziernik płacono 54,6 do 
64Í7. Wypow. 30,000 litr. Cena 53,2. — Nieopodat. 
obciążona 70 mrk. podat. konsumc. w miejscu płac. 
84 2 mrk., na maj płacono 33,7 33,8, na maj-czer
wiec płacono 33,7-33,8, na czerwiec-lipiec płac. 
34,0—34,2, lipiec-sierpień płc. 34,8—34,9, na sier- 
pien-wrzesień płacono 35.3—35,4, na wrzesień 
październik płacono 35,4—35,6. Wypowiedziano 
—,— litr. Cena —,—.

Hambnrg, 17 maja. Okowita spok., za maj 
22s/s żąć., maj-czerwiec----- żąd., czerwiec-lipiec
23— żąd.. lipiec-sierpień 23’/« żąd., aierpi ń wrze-
24— żąd. — Kawa good average Santos za 
maj 69l/i, za wrzesień 69*/«, za grudzień 56—, 
za marzec 1889 56’/* żąd. Usposobienie stale. Obrót 
5000 miechów.

Magdeburg, 17 maja. Cukier ziarnisty 
ezcl. worka 96% —, cukier ziarn. ezcl. 92°/o 
22 70. enk. ziarn. ezcl. 88% Rendem. 21,50. Drugi 
produkt ezcl. 75% Rendem, 18.20. Usposobienie: 
cicho. Mielona rafin. z beczką 28,—. Miel. Melis 
I z beczką 26,—. Niezm. Cukier surowy I. Produkt 
transito fr. statek Hamburg za maj 12,80 ofiar.,

Telegram prywatny
„Kuryera Poznańskiego.“ 

Gniezno, 18 maja.
Dziś odbył się pogrzeb ś. p. ta. Bi

skupa-Nominata Korytk owakiego. 
O godziuie 10 rozpoczęło liczne ducho
wieństwo odśpiewywać wigilie, poczóm 
mszą św. żałobną odprawił ks. Bi
skup Li ko w s ki w asystencyi archi- 
presbytera ks. profesora dr. W a r m i n - 
8 k i 6 O.

Mowę żałobuą wygłosił ks. dr. Kau
te c k i, wziąwszy za temat swego P>zę* 
mówienia Jer. 47. 6: „O ,fan‘
ski, dokąd się nie uspokoisz? Wn‘“z.^ 
poszwy twoje, ochłódź się, a umilkni- 
Po okazałym wstępie ogóluiejszój treści, 
w którym porównał uiebożczyka z Steia* 
uem Czarnieckim, — gdyż jak on dopiero 
po wielu zasługach otrzymał na łożu 
smiertelnóm buławę hetmańską, tak i nie- 
bożczyk w końcu życia, peluego pracy i 
trudów, prawie konający odzuaczony 
został infułą biskupią — przeszedł żało
bny kaznodzieja pracowity i zasłużony 
żywot zmarłego, uwydatniając jego zasług» 
tak’na polu kościeluóm, jak obywatelskim 
i literackióm, stawiał go wielu za przy
kład, i wzywał do prac y, jaką się 
zmarły przez całe życie odznaczał.

Po odśpiewaniu castrum doloris spu
szczono zwłoki do grobów.

(Nadesłano).
Fabryka stali tyglowej

pod Warszawą
przez lat. parę znlcdwie w ruchu Mącą, p°lotmta 
obok stacyi .Praga* Drogi Zolazućj Nadwiśjańskiój, 
jest z «'olnój ręki zaraz do sprzedania lub wy
dzierżawienia. , . i 1L.

Fabryka jest w zupełności urządzoną uo wy
rabiania stali'do narzędzi rzemieślniczych, stali 
sonowój i pilników, posiada kuźnię do fasonowama
i walcownię. ... , . , at nnnPlac należący do fabryki obejmuje 64,000 
łokci kwadratowych polskich łokoło 25,000 metrów 
kwadr.). Wszystkie budynki znajdują się w do
brym stanie.Na miejscu istnieją: I motor parowy o sile 
30 koni, 2 kotły parowe, 4 mioty parowe, 4 ka
mienie szlifierskie, różne maszyny pomocnicze, 
piec gazowy na 30 tygli, 5 pieców tyglowych do 

szmelcowania itp. , . ,
Po bliższe wyjaśnienia zglaRzac się należy no 

p. Chrystiana Brnckinana w Warsza
wie, Jcrozwllnisha nr. 21._______________

Uwaga dla palących I Kto pragnie palić dobre
papierosy i wyborne tureckie tytonie, niechaj kupuje 
wyroby »¡fabryki .VULKAN“ J. F. J Ko>»£ 
dzińskie go w Dreźnie. U™!

Amatorzy i znawcy papierosów

Telegram gśełdoary
Berlin, 18 maja 1888. (Kursa końcowe). 

Kurs z dnia
Pszenioa spok. 

na maj-czerwiec 
na wrzesień-pażdziernik .

Żyto chwiejno. 
na maj-czerwiec. 
na czerwiec-lipiec 
na wrzesień-pażdziernik

Olćj rzep, stałej, 
na maj. . . - - 
na wrzesień październik .

Okowita stałej, 
opodatkowana 
w miejscu . 
na maj-ezerwiec 
eksportowa . 
na maj-czerwiec, 
na sierpień-wrzesień 
spożywcza 
na maj-czerwiec 
na sierpień-wrzesień

Owies
na maj-czerwiec

Wyp żyta wsp.
Wyp.-okowity kw.

eksportowa 
spożywcza. _
Kurs z dnia

Consel. 4% .
Poznańskie 4% listy zastawne 
Poznańskie 3'/a% listy zastawn 
Poznańsk e listy rentowe 
Ansttyackie banknoty .
Austryaakie renta srebrne .
Rosyjskie banknoty
Rosyjskie consol. 1871 
Rosyjskie listy zastawne 
Polskie 5% listy zastawne 
Polskie likwidacyjne listy zast.
Węgierskie 4% renta złote 
Austryackie kredytowe akcye 
Anstryackie francuskie koleje 
Lombardy
Usposób, stałe.

Szczecin, 18 maja 1888.
Kurs z dnia

Pszenioa spok. 
na maj-czerwiec 
na czerwiec-lipiec 
na wrzesień-pażdziernik

Żyto wyżćj. 
na maj-czerwiec 
na czerwiec-lipiec 
na wrzesień-pażdziernik .

Olej rzep, bez inter. 
na maj-czerwiec . 
na wrzesień-pażdziernik.

Okowita słabo, 
w miejscu spożywcza.

eksportowa.
na maj-czerwiec eksport, 
na sierpień-wrzes. eksp.

Petroleum
w miejscu

17 18

170 — 176 —
179 75 179 50

128 — 128 60
129 — 129 50
133 75 135 —

46 30 46 60
46 60 47 —

____ ____
____ — —
34 20 34 60
33 80 34 10
35 40 35 60
53 40 53 40
53 20 63 20
54 60 54 70

121 50 122 —
350 250

i#,000 —,0M
—,— ,—
30,— 10,—
16 17

107 40 Jo7 30
102 40 102 40
100 — 100 —
104 50 104 60
160 75 160 60
64 25 64 40

169 - 169 40
91 30 91 00
81 75 82 —
51 50 51 60
45 90 46 10
77 60 77 80

139 50 139 80
94 - 94 25
35 40 35 40

(Kursa końc.)
17 18

178 50 178 60
178 50 178 50
180 50 180 -

124 — 125 —
124 — 125 50
129 — 130 50

47 - 47 —
46 70 47 —

52 80 52 60
33 90 33 40
33 50 33 60
34 90 34 60

11 40 11 40

Biuro Towarzystwa Czytelni Lu
dowych, dr. St. Jerzykowski, Plac św. 
Piotra nr. 4.

Skarbnik Towarzystwa Fortuną 
Eaukowej, dr. Preibisz, Sw. Marcin 
nr. 64, I piętro. .

Towarzystwo Przyjaciół Ataun 
Młyńska ulica 35.

Biuro Towarzystwa Obrony Pra 
witej, św. Marcin. 73. Skarbnikiem Ł 
Graeve w Stowikowie.



{3) LOTE3RYA.
(Be« gwarancji.;

Berlin, dnia 10 maja.
Przy dalszćm dziś praedpołudruowćm ciągni-uin 

drugićj klasy 178 król, pruskiej loteryi klas >wej 
padly następujące wygrane:

(Jiumera, przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 105 marek).

67 85 (150) 437 533 677 782 838 932 74 
1051 121 239 82 335 60 484 515 21 47 681 
718 952 »109 84 321 20 419 (150) 22 54 701 
71 814 8129 55 (200) 94 277 (150) 355 460
758 80 907 42 4025 121 94 363 430 38 60
84 509 672 750 99 927 69 5247 395 632 793 
820 62 90 953 95 6050 142 413 78 717 868 
964 7008 97 122 380 408 22 543 773 825 49
80 901 8060 179 273 80 92 361 588 629 55 
68 777 838 74 982 »113 45 72 403 74 75 784 
813 990

10052 385 423 (160) 522 (160) 734 857 93 
11278 335 404 517 56 691 749 821 27 26 941 
13212 444 639 700 981 13103 283 90 386 477
99 750 967 75 14379 559 601 54 701 92 (150)
813 999 15010 174 99 (150) 329 473 604 67 77 
602 866 85 990 16075 184 348 87 626 703 44 
904 30 52 63 66 68 (1500) 17056 382 406 516 
48 666 764 71 847 957 77 (150) 18015 244
368 506 38 060 721 945 19074 126 218 86
534 74 690 853.

»0041 42 89 (150) 142 285 366 442 672 95 
634 (150) 30 702 35 71 844 64 900 40 «1045 
459 75 638 60 930 330o9 108 233 90 605 28 
673 »3088 205 487 532 38 615 24 736 10 
820 37 945 «4123 233 373 502 89 610 26 814 
933 »5119 20 63 206 21 334 77 84 195 511
(160) 28 90 612 (200) 15 812 17 52 995 «0177
99 300 465 091 (200) 839 948 80 82 «7013 
(150) 105 82 327 (200) 563 92 622 92 736 888
911 »8033 206 4 30 58 316 28 98 496 522
741 807 «9002 89 687 609 38 734 60 71 79
81 801 55.

»0052 98 149 243 70 410 658 706 64 (150) 
864 954 04 »1052 118 (150) 3fc- 69 283 544 600 
709 60 820 86 96 903 52 87 »»001 99 108 75 
S31 42 487 963 »»035 (150) 50 98 126 274 
309 696 (150) 768 90 93 889 3 4033 118 62 
251 86 441 529 809 63 944 35038 (3< 0) 52 61 
82 126 616 59 608 69 932 3 0009 193 224 76
87 435 78 504 39 69 97 700 857 (8000) 3 7001
13 170 74 233 396 422 27 41 520 81 808 53
88033 113 88 253 82 326 (150) 30 47 96 458 
615 (200) 79 711 874 950 3 9t 5« 61 71 258 350 
400 600 29 58 61 73 797 (150) 944.

40114 255 (200) 580 697 748 66 989 
41025 81 99 109 13 280 322 42 425 579 884 
48224 59 335 74 414 622 765 920 43018 67 
100 19 283 (160) 304 44 46 94 409 519 660 734 
823 85 047 4 4147 97 216 308 135 752 821
918 45118 68 87 262 377 407 537 90 054 66 
94 737 831 942 4 6148 83 208 26 310 430 95 
684 789 961 47005 60 76 226 318 25 617 43
47 65 96 792 818 37 91 99 4 8019 50 104 46 
375 437 48 668 677 706 7 8 04 836 65 926 28 
41 65 4 9041 (200) 63 92 158 211 27 369 414 
94 99 527 652 90 774 983.

50100 230 34 88 407 24 172 636 774 804 
09 914 51051 125 432 721 857 71 961 63 
53043 648 724 75 91 02 837 956 53008 218 
67 95 310 740 61 857 040 5 4067 188 289 317 
656 761 «40 083 55100 42 77 83 337 (150)
429 56 691 880 986 5 6084 103 47 49 317 467 
602 74 035 89 814 57084 160 227 303 20 75 
(160) 81 434 56 626 72 775 326 08 5 8047 
(150) 130 (150) 171 806 20 30 682 028 743 
810 041 59033 67 77 85 146 724 (150) 52 
866 72.

60020 (200) 219 28 54 420 29 49 518 630 
81 707 913 4 61069 191 234 53 407 45 67
887 63057 130 207 410 (160) 68 648 (150) 812 
08030 201 770 83 853 69 64069 177 246 327
88 (200) 404 28 08 504 048 897 65020 23 71 
(200) 74 95 804 416 (200) 84 501 048 52 60 96 
66230 41 337 69 489 641 72 627 (150) 43 49 
964 78 61048 519 023 95 724 805 081 68103

202 64 406 680 81 708 067 6 9013 250 69 448 
509 71 672 947 64.

70007 138 88 257 409 49 69 500 613 62 
81 90 743 45 807 (150) 57 89 976 71099 283 
535 48 64 613 33 68 79 736 42 840 (150) 44 
983 13072 76 01 194 202 02 390 00 470 781
856 60 910 7 3133 01 272 346 (300) 406 599 611 
86 92 718 903 30 32 63 74W37 52 192 216 21 
32 337 87 626 780 048 66 98 75181 600 726 
933 7 6026 40 242 05 426 54 515 87 7 7000 77 
86 153 415 (150) 008 36 (150) 850 51 75 964 
78035 07 307 604 755. 58 006 36 44 7 9040 220 
308 90 (150) 716 48 99’ 881.

80089 135 732 78 893 944 81000 54 122 
99 359 423 500 852 764 803 988 8«U03 213 423 
70 508 99 651 792 863 937 83115 77 520 827 
908 8 4012 66 61 66 491 617 43 701 93 892 
85323 42 68 422 31 502 669 72 (150) 880 
86316 435 46 70 760 80 892 87117 347 468 
714 24 808 975 88032 148 66 09 01 471 523 
(150) 62 704 61 810 12 (160) 89032 43 66 302 
400 57 81 647 633 754 814 65.

90000 10 17 113 58 212 380 631 046 71 
805 76 955 91076 87 (5000) 141 83 99 420 47 
64 667 890 (150) 925 37 60 »»070 74 92 223 
70 312 81 505 710 818 66 »82») 325 463 556 
661 802 706 834 (160) 62 904 9 1029 01 (150) 
251 432 045 704 840 53 908 9 5022 80 ( 200) 
247 607 (160) 70 782 808 97 910 82 77 »6001 
40 99 426 639 007 97022 146 00 211 73 335 
430 01 014 46 01 747 65 75 800 98120 70 08 
220 54 402 681 021 741 86 (200) 837 44 49 80 
»9020 155 276 328 78 412 61 88 (300) 510 41 
80 037 740 805 946

100102 367 420 (200) 91 720 45 76 833 917 
101017 226 362 453 09 708 929 56 103087 
120 (150) 81 66 66 236 89 335 76 80 90 432 616 
721 (160) 41 801 97 020 103026 155 97 334 
482 780 808 42 (160) 83 072 101102 5 43 6? 
73 87 230 90 398 461 573 88 611 83 742 888 02 
928 08 105340 410 88 607 30 732 807 106018 
89 226 70 304 403 511 90 93 634 80 87 716 01 
(200) 90 810 107057 154 253 321 456 508 01

617 23 824 99 108002 272 418 630 76 777 
109003 117 225 70 319 787 961.

110067 76 98 272 339 53 171 92 93 677
(150) 636 787 844 971 111134 63 293 341 422 
507 51 616 848 113063 139 819 60 113067 
78 154 82 238 07 586 736 69 811 114002 82
142 286 326 510 81 682 712 42 878 115062 216 
50 87 338 480 535 721 880 81 ll6u09 226 41 
312 (160) 82 458 578 00 863 940 88 117085 
163 79 200 (300) 85 857 71 (150) 464 676 89 
(150) 99 849 74 118081 115 207 72 (200) 483 
529 647 711 62 887 110029 65 281 393 06 486 
607 82 80 859 70 90 (160) 928.

130084 (200) 148 225 37 05 (150) 486 532 
011 779 839 912 59 (150) 76 131021 56 80 202 
17 21 382 452 606 43 639 I««090 90 33C 80 
86 451 98 603 827 86 951 133061 275 309 406 
(300) 528 763 87 816 901 80 134063 65 96 244 
331 613 745 03 135039 66 161 81 473 566 
(150) 075 136201 52 09 541 651 714 983 85 
137012 838 553 (200) 686 700 19 027 138011 
71 122 321 654 717 24 (200) 139261 (200) 306 
32 83 620 802 16.

130001 61 181 246 90 339 46 407 51 560 
600 61 710 831 46 131128 292 357 414 678 06 
706 32 906 133164 387 48 61 449 662 629 
878 911 133037 60 89 97 138 224 79 592 700 
26 935 134006 267 (200) 316 489 726 802 12 
62 86 135020 93 97 391 502 633 69 58 832 
136027 (200) 105 308 420 778 87 857 942 66 
137030 36 61 370 632 (150) 614 64 841 004 
138018 40 161 64 225 60 388 506 665 66 717 
810 81 044 139025 121 (300) 07 209 885 91 
481 02 678 683 715 33 964 (150) 76.

140007 18 60 118 39 260 69 364 419 23 
614 637 751 95 830 948 141188 212 31 30 304 
34 624 84 635 45 68 710 83 (150) 040 142222 
47 77 346 58 437 43 07 623 42 08 843 143037 
80 147 443 680 746 906 99 144033 102 203 
319 01 677 889 01 900 12 39 14 5217 314 82 
047 59 781 90 012 140028 49 65 74 77 154 
617 700 865 141268 589 743 92 886 82 960 
148035 03 335 411 40 50 676 820 92 983 
149090 171 92 411 (150) 88 580 871 938.

150244 53 67 455 800 908 (150) 151259 
453 553 82 619 740 59 802 914 91 153021 
(200) 246 77 384 563 748 904 153031 126 48 
219 455 92 690 751 (150) 828 68 (300) 999 
154009 (200) 152 241 304 37 66 438 538 671 
909 63 155016 46 50 68 150 (150) 215 73 555 
620 34 767 827 941 156004 25 (150) 284 06 
321 51 474 622 64 719 32 849 151273 77 318 
668 713 814 43 6 4 87 957 158382 509 20 55 
57 947 159005 74 139 40 59 253 386 91 441 
(150) 646 86 96 941.

160036 40 269 86 (200) 393 438 610 907 
161157 61 86 437 48 (150) 534 659 80 764 83 
85 917 18 38 163078 111 92 (200) 326 (150)
62 (150) 78 441 626 820 59 08 163036 38 87
277 317 87 93 619 47 760 79 912 56 164000
45 122 333 48 489 624 761 66 829 (200) 90 
165003 82 105 231 311 527 48 72 625 62 71 
703 855 02 911 52 166010 (300) 33 395 435
688 735 90 986 16 1011 (150) 89 148 319 69 
95 542 82 808 37 77 031 32 168302 19 431 550 
614 (300) 76 706 169021 506 8 16 661 70 825.

110146 551 56 79 701 37 919 111020 217
301 85 454 857 907 57 113104 (150) 207 327
464 789 870 113108 02 396 719 872 114092
100 390 419 661 711 30 48 79 855 66 935 
115031 108 60 89 205 51 363 544 747 91 806 
919 25 116049 107 227 90 303 23 79 563 625
44 785 958 111025 160 324 74 411 76 601 803
37 027 11809« 205 83 457 93 693 613 795 941
63 179006 290 580 607 51 782 880 62 902 47.

180005 121 27 302 96 434 40 509 685 07 
853 (150) 181005 170 207 (200) 301 29 520 34
(160) 49 83 95 (1500) 183028 36 61 05 555 80
001 40 054 183013 56 60 159 263 831 98 (150) 
451 548 621 184123 252 320 498 610 68 78
185052 73 79 09 198 215 79 (150) 709 55 69
(160) 853 88 07 186022 40 52 67 231 88 494
505 65 726 48 831 (150) 940 65 187067 (200)
88 184 97 242 01 336 516 660 768 00 818 
188024 286 88 40-1 34 01 (150) 94 518 40 51 71 
78 000 <160) 23 80 735 45 189030 68 70 101

1 21 22 62 578 636 741.

Panom doktorom
Jerzykowskiemu, Kapuściń

skiemu i Zielewiczowi
za nadzwyczajne, aczkolwiek niestety bezowocne 
trudy około leczenia ś. p. córki naszej Ga- 
bryeli, tudzież Szanownej Publi
czności i licznym Przyjaciołom 
zamiejscowym za okazane współczucie 
składają serdeczne podziękowanie, (2048)

Teodorostwo Luzińscy.

Koczne walne zebranie
Członków Towarzystwa Pomocy Naukowej I. K. M.

na powiat wągrowiecki
odbędzie się dnia 24-go m. b. o g dżinie 12-tćj w południe w ll'r{- 
yrówzu w hotelu p. Paszewskiego. (2044)

K. llucliowski,
przewodniczący w komitecie powiatowym.

Czerwona Apteka w Poznaniu
Stury Xl,ynelc nr. 37

poleca
Eucalyptus-esencyą. do ust i zębów 

i Pucalyptns-proszek do zębów.
Najlepszy środek ochronny I do konserwowania zębów 1 dziąseł 

skutkiem swych nadzwyczajnych antiseptycznych przymiotów.
Esencya do ust ,,Eucalyptns“ zawiera obok innych skutecznych czę

ści składowych także skuteczne części składowe Eucalyptus globnlug (au- 
stralskie drzewo leczące febrę) w fonnie skoncentrowanej.

Używając blerze się łyżeczkę od herbaty esoncyi, wlewa się 
w szklankę wody i tern usta kilkakrotnie płucze. Równocześnie czyści się 
moim proszkiem do zębów „Eucalyptus“ zęby. (2210)

fisUSLWtłSJL.
Esencya do nst Eucalyptus niszczy w zarodzie za pomocą swych 

antiseptycznych własności wszelkie możliwe grzyby w ustach, chroni przed 
zepsuciem zęby i jest najpewniejszym środkiem przeciwko bólowi zębów, 
pochodzącym z dziurawych zębów. W skutek swych desinfekcyjnych wła
sności jest znakomitym przy wszelkich cierpieniach ust, również chroni 
przed grzybami, anginą itd.

Esencya do nst Encalyptns usuwa natychmiast wszelki nie 
przyjemny odor pochodzący z oddychania, także i z nst, żołądka lnh 
z nosa i może być tak u dorosłych jak u dzieci dla swój absolutnój nie 
szkodliwości używaną.

Znakomite skuteczne uzdrowienia Enealyptns globnlug stwierdza 
prof. dr. Dubler i dr. Betherand w Paryżu, oraz prof. dr. Bentley 
I dr. L. Browne w Anglii jako też wielka liczba innych medycznych 
powag.

Cena butelki Im., pudełko Eucalyptus proszku 
15 fenygów.

Aufgebot.
Auf den Antrag des Justizraths 

IVaschinskl hier, als Nachlass 
pflegers, werden die unbekannten 
Erben und Rechtsnachfolger der am 
16. Februar 1887 ir. Posen verstor
benen, daselbst wohnhaft gewesenen 
Viktoria .lork geh. AVlnle- 
Cka, der Wittwe des Feilenbauer
meisters Ernst Jork, hierdurch 
aufgefordert, bei dem unterzeichne
ten Gerichte spätestens in dem auf 
den 20. October 1888, Vor

mittags 11 Uhr, 
hiesigen Amtsgerichts- Gebäude

Wronker Platz Nr. 2, Zimmer Nr. 18, 
anberaumten Aufgebotstermine sich 
zu melden; widrigensfalls der Nach
lass der Victoria Jork den sich mel
denden nnd legitimirenden Erben 
oder, in Ermangelung Solcher, dem 
landesherrlichen Fiskus wird verab- 
foigt, alle unbekannten Erben und 
Rechtsnachfolger aber mit ihren 
Ansprüchen auf den Nachlass der
gestalt werden ausgeschlossen wer
den: dass sie, bei späterer Meldung, 
alle Verfügungen über den Nachlass 
anzuerkennen schuldig und weder 
Rechnungslegung noch Ersatz der 
gezogenen Nutzungen zu fordern 
berechtigt, sondern lediglich mit dem 
alsdann von dem Nachlasse noch 
Vorhandenen sich zu begnügen ver
bunden sind. (2010)

Posen, den 16. Mai 1888.

König). Amts-Gericht,
Abth. IV.

Am 1. nnd 3. PIlngNirclertage verkehren bei günstiger Witte
rung Sonderzügc von Posen nach Schwersenz und zurück mit 
2. und 8 Wagenklasse, bei welchen besondere Billets tllr die Hin- nnd 
Rückfahrt zum einfach Fahrpreise vou 0,80 Mark filr die II. und 0,60 
Mark für die 111. Wagenklasse zur Verausgabung gelangen.

Hinfahrt:
Posen ab 2 Uhr 04 Minuten Nachmittag
Schwersenz an 2 „ 35 „ „

Rückfahrt:
Schwersenz ab 8 Uhr 35 Minuten Nachmittag
Posen an 9 „ 06 „ „

Zur Benutzung der Sonderzüge berechtigen für die Hinfahrt nur 
Sonderzugbillets, für die Rückfahrt aucli Tour- und Retourhillets.

Reisegepäck wird zu den Sonderzügen nicht abgefertigt.
P o s e n, den 17. Mai 1888. (2043)

Königliches Eisenbahn - Betriebs - Amt
(Directionsbezirk Bromberg).

Przyjmuję chorych od godziny 10—12 przed południem 
i od godziny 3—5 po południu.

Poliklinika bezpłatna od godziny 1/29—10. (1934)

Dr. W. Stan, b. asystent prof. Jurasza yy Heidelbergi,
Specjalista w chorobach gardła, nosa i uszu.

Poznań, ńty Marcin 14, I.

« HAMBURGSKO-AMERYKAŃSKIE
TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ.

Bezpośrednia niemiecka komunikacyja pocztowa
pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem

w każdą środę i niedzielę,
pomiędzy Havrem a Nowym Yorkiem

w każdy wtorek,
pomiędzy Szczecinom a Nowym Yorkiem

co 2 tygodnie,
pomiędzy Hamburgiem a Indiami Zach.

4 razy miesięcznie,
pomiędzy Hamburgiem a Mexykiem

_ raz w miesiąc.
®Parowce pocztowo, tego Towarzystwa dają bardzo dobrą 

sposobność do podróżowania w kajutach i w środkowych 
przedziałach; utrzymanie w czasie podróży jest znakomita

Rozbiór Dekalogu
(Dziesięcioro Przykazań)

dla klas wykształceiiszych. 
przez ks. St. Załęskiego T. J.

Cena za egzempl. 8” maj. 6 ark. ścisłego druku 50 fen., 
z przesyłką 60 fen. Wydała i poleca

Drukarnia Kuryera Poznańskiego^

NADER ZAJMUJĄCY WYNALAZEK

Perfumeryi-Orisa
L. LEGRANDA, PARYŻ, rue Saint-Honoré, 207 

ESS.-ORIZA W STAŁEJ FORMIE
PERFUMY SKONCENTROWANE

Naukowy ten wynalazek został patentowanym w Francyi i wszystkich 
innych krajach.

Skutkiem nowej metody fabrykowane w slałój formie 
Ess.-Orlza posiadają nieznaną dotąd ścisłość i łagodność. Fa
brykują się w kształcie laseczek i pastylek w małych dających 
się łatwo pomieścić flakonikaeh lub puszkach do wąchania, mają
cych jak najrozmaitsze kształty. Perfumy te w laseczkach nia 
ulatniają się, a dają się po zużyciu łatwo nowemi zastąpić. Mają 
one tę zaletę, że udzielają swego zapachu każdemu przedmiotowi, 
z którym się zetkną, nie zwilżając i nie uszkadzając yo.

Lekkie potarcie wystarcza, aby natychmiast nperfnmować 
CIAŁO I CHUSTECZKĘ I RĘKAWICZKI I SZTUCZNE

BRODĘ KORONKI | MATERYE | KWIATY
bieliznę jako i wszelkie przedmioty papeteryjne itd.
NABYĆ MOŻNA Dokładny katalog perfnmów

we wszystkich lepszych składach z cennikiem przesyłamy 
perfumów całego świata. żądanie franko.

Skład główny na Niemcy. Wolff i Schwlndt w Karlsruhe.

Podręcznik 
<lo pisania listów,
w którym wyłożona jasno i treściwie 
nauka o pisaniu listów, oraz podane 
liczne wzory tychże, jako też kwity, 
rewersy, rachunki, przepisy po ztowe, 
wpisy <lo imiowników itd., z doda 
tkiem listownika dla dzieci. Opraco
wał Józef Chociszewski.

Zbiór ten zawiera 152 wzory listów 
kwitów itd., oraz 100 pięknych wpi
sów imionikowych. Cena 1 markę 
z oprawą I m. 25 fen. — na prze 
syłkę franko dopłaca się 10 fen.

Poleca się także: (1963)

lilia rai o oszczędność
Napisał Józef Chociszewski. Cena 
z przesyłką 40 fen.

Jest to pierwsza obszerniejsza ory 
ginalna praca w języku polskim, po
święcona wyłącznie ważnój sprawie 
oszczędności.

Pociecha dla dzieci,
Elementarz polski, zawierający naukę 
czytania i pisania, pacierz, opowiada
nia z historyi świętói i dziejów Polski 
wierszyki powiastki itd. Z 4C ryci 
nami. Ułożył Józef Chociszewski. — 
Cena 20 fen., z oprawą 30 fen., 
z przesyłką franko 10 f. więcój. Za 
5 marek 20 egz. franko.

Za nadesłaniem 1 m. 60 fen. w zna 
czkach pocztowych przesyłają się te 
trzy książki franko. Listy pod adr.

Józef Chociszewski,
Poznań.

Bliższych wiadomości udzielają: Michaclłs^Oelsncr, Rynek 
100 w Poznaniu, .Tnl. «©Dalie w Rogoźnie, Abr. Kan- 

torowicz w Wrześni A. SpeRtorcR w Chodzlezn, Hugo 
Moskę w WyrzysRu. (1337)

■inT=Szanownój Publiczności polecam mój bogato zaopatrzony

i g-otowej garderoby męzkiej
wykonanój w własnej pracowni.

Co dopiero odebrałem świeżą przesyłkę ubiorKóW dla chło
pców w wielkim wylorze. (1957)

Ubiorki począwszy od 3,00 mrk. do najeleg.
paletoty męzkle 12,00 „ „
ubiory 15,00 „ „ „
spodnie 3,50 „ „
żakiety 7,50 „ „ „
szlafroki 9,00 „ „ „

Iłlaterye sprzedawane na metry odstawiam dla sprzedających 
z dnigiój ręki z pewnym rabatom. — Obstalunki wykonuję w jak 
najkrótszym czasie podług najnowszych żurnali. — Zwracam także 

Przewielebnemu Duchowieństwu uwagę na to, iż wyrabiam

rewerendy i płaszcze
również podług najnowszych żurnali i dobrego kroju.

B. Kalinowski,
Poznań, JezuicRa nl. 13.Dl

Jedenasty targ na konie

Plac św. Piotra nr. 4
poleca (2047)

prawdziwe ruskie papierosy.
100 sztuk po Alk. 2,00 i Mk. 2,50.

w Inowrocławiu
13-&o I 14-go czerwca 1888

z wylosowaniem Roni i
targu zakupionych.

Zgłoszenia należy wystósowac pi 
śmiennie na ręce p. L. »rabskiego 
w Inowrocławia aż do 5 czerwca 
Późniejsze zgłoszenia mogą tylko 
doznać uwzględnienia o tyle, o ile 
miejsce na to pozwoli.

Ceny stajenne:
1. W stajniach na czas trwania targu 

za konia 4 m.
2. Za toż samo w osohnem odgro 

dzeniu za konia 6 m.
3. W podwórzu na daień od konia

0,50 m.
Wprowadzenie koni do stajen jest 

dozwolonem od 10-go do 17-go czer
wca. Wstęp od osoby 50 fen. Pa 
robcy od koni otrzymają bilety wol
nego wstępu. (2046)

KOMITET.
Geisler. L. Grabski. Hrabia Solm 

R. Timm. J. Trzebiński.

czyli

Zbiór nabożeństwa dla dzieci obojga płci.
Stósowny podarcR rdla dzieci, przystępujących 

do pierwszej Komunii św. Z aprobatą Władzy Duchownój. 
Stron przeszło 180. Cena za oprawny egz. 25 fen., z przesyłką 35 fen. 
Odwrotnie wyseła

Drukarnia Kuryera Poznańskiego. ___

76f

76

Jedyny polski skład hlawatny

Materye wełniane na suknie,
Flanele deseniowe, gładkie i w kratę,

76

Aksamity, plusze, jedwabie,
PŁÓTNA I STOŁOWIZNĘ,

Płóclenka na pościel, (517)

=—

Kobierce, chodniki,
BIELIZNĘ MĘZlt y i t. <1.

poleca w wielkim wyborze po cenach rzeczywiście nizkich

Skład płócien, bławatów i jedwabi,
Stary Rynek 76, obok pałacu hr. Dzlałyńsklch.

podróż iij ą cy c li 76

Stacja kolei id., Hrabstwo Kłodzkie. 

Kąpiele mulowo-8ta!owe; serwa
tka. kefir 1 t. d. (1795) 

Frekwencya w 1887: 3828 osób. 
Pocz. 1 maja. Prospekta gratis.

Mineralbad, Moorbad, Kaltwasserheilanstalt llermsdorf
bei Qoldberg im Riesengebirge. 15 Minuten vorn Bahnhof.

$ratf>tvonße Vage im ftav&aAtfale, grofte ttegfatne tBalbungen birfit amJBflbe. 
nmnbcrvolle fdjatttge Sifcplä&e auf ^elfcuvotfptöngen in ben ^abeanlagcn. Ocatur» 

litfie SJiooT&äber, 6ta$lbäber, ftiefernabetbäber, SBellenbah. rufftfebe« tampfbab; SiflmifA« 
iriftM ©ab, alle SJoiHÄen, 3nt)alation«cabinet, «lectro^Xberavie, ©antpfr.iftenMvr, gl Cf« 
trift&e ©älter, ifluftbab, Tiafiage- flefnr tSglid) frtfd) bereifet, terrain .diirru. wrd» 
bie fteifenmänbe ber JRa&cnboden vor winbeit völlig gefrhint- Jfjcrrli.be 'J?rctrennbeit, 
ftoteHenfifdjeref, ©onbcln, ftoittalnen. ©ro&er Änrfaal mit ©rrnubn, do-eertgarten. ©c« 
tväljrt gegen ftrauen«, Jhnber= unb fJZervenfranffieiten, fRbcumatibiiiü3 ic. ¿immer mödjeut« 
Itd) von 4 fförf. an. fturtaje 10 SJödjentlicf) mefrmat« fconccrte.

Dirigirender Arzt: Kreis-Physikus I>r. Iieo.

Niniejszem uprzejmie polecamy: (1875)

Wańtuchy do wełny
skrzynkowe normalne po Mk. 3,45—4,35 stósownie do wagi.
okrągłe.....................po Mk. 1,80-4.00 stósownie do wagi.

Sznur, szpagat, papier po najtańszej cenie.

Płachty żniwne
z Tow-warp (półlniane) Mk. 8,00 i wyżój, w jednej sztuce 

bez szwu M. 12,00.
Worki drilichow© w dobrym gat. po M. 1,00, 1,10, 1,25. 
Worki jutowe po Mk. 0,85.

Płachty na stogi i lokomobile,
Pasy skórzane, włosienne, bawełniane i parciane.

Gumowe artykuły, oliwa, smarowidło
i wszelkie potrzeby do gospodarstwa i fabryk.

©rtewsłsŁ i S5
Poznań, Wilhelmowska ulica 21.

żonaty, bez familii, z 11-letnią pra
ktyką, posiadający dobre polecenia 
i świadectwa kondnity z renom, go
spodarstw Księstwa, obecnie w miej
scu. poszukuje odpowiedniej posady 
od 1. 7. Miejsce obecne zmuszony 
opuścić z powodn zmiany posiedzi- 
ciela. Łaskawe oferty uprasza się 
pod .1. S. 2037 złożyć w Ekspe- 
dycył Kuryera Pezn.

żonaty, w średn. wieku, bez familii, 
znakom, rślnlk I zaufany czło
wiek — mogący zastąpić pryncy- 
pała w razie potrzeby w każdym 
kierunku gospodarstwa, posiad. za
szczytne świad. i osobiste polecenia 
dotychcz. cbleb., poszuk. umieszczę 
nia zaraz lnh od Iłpca z żoną, 
która jest zdoluą gospodynią — albo 
jako samotny. Pretensye skromne. 
Bliższych wiadomości udzieli bez ża
dnych kosztów p. KledzlelsRi 
w Poznaniu, Sty Marcin nr. 11, 
I piętro.____________ (2031)

Osc'O3.
w średnim wiekn, dobrego wycho
wania, znająca dokładnie gospodar
stwo kobiece, pragnie przyjąć miej
sce do wyręczenia pani domu lub 
też prowadzenia samodzielnego go
spodarstwa. Oferty proszę łaskawie 
przesłać do Ekspedycyl Kuryera 
sub T. M. 2035.

;anis
z dłuższą praktyką w tym zawodzie 
opierający się na dobrych świadec
twach, były nauczyciel, kawaler, 
przyjąłby miejsce na wsi lub w mie
ście zaraz lub póżniój. Łaskawe 
oferty uprasza przesłać: Poznań 
Eksped. Kur. Pozn. A B. 1880.

Poszukuję kupna (2045

maciorek wełnistych
zdatnych do chowu. Proszę 
o oferty z podaniem ceny 
i rodzaju wełny do Poma- 
rzanowie p. Pobiedziska.

Dr. T. Jackowski.
Za Redakcyą odpowiedzialny Michał Kolasiński z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.
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